



Diário Oficial

IMPrensa Oficial – Poder Executivo. ANO VII Nº 013 – Sexta-Feira, 18 de Janeiro de 2019 – Pág(s). Hoje: 45

Prefeitura de Arari
arari.ma.gov.br

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI. COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC	
Atas.....	01
Avisos de Julgamento	20
Adjudicações.....	25
Homologações	29
Atos Convocatórios.....	34
Relatórios Gerais.....	39

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2018-REPETIÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2083/2018

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CERTAME PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2018-REPETIÇÃO.

No dia 4 de Janeiro de 2019 às 08:00h, no auditório da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari, Maranhão, reuniram-se:

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VINCULO EMPREGATÍCIO
MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA	PREGOEIRO(A)	163/2018-GAB	51792-1	COMISSO-NADO(A)
ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	6901-1	EFE-TIVO(A)
JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRI-NHO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	87-1	EFE-TIVO(A)
ALDAIR SOUSA FERNANDES	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	2310-1	EFE-TIVO(A)

Para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação:

Modalidade/nº:	PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2018-REPETIÇÃO
Tipo	MENOR PREÇO (POR ITEM)
Objeto	REGISTRO DE PREÇOS POR 12 (DOZE) MESES PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA SERVIÇO DE COMPUTAÇÃO EM NUVEM - ARMAZENAMENTO DE DADOS NA INTERNET (OU CLOUD COMPUTING) E FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE PROGRAMAS DE COMPUTAÇÃO (SOFTWARE), DE INTERESSE DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

Estava(m) ainda presente(s) nesta sessão, na qualidade de ouvinte(s):

NOME	C.I. / ÓRGÃO EMISSOR	CPF	QUALIFICAÇÃO
ERISMAR DOS SANTOS MUNIZ	042239312011-7 SSP/MA	059.603.193-90	SERVIDORA DESTA PREFEITURA MUNICIPAL
SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ	00770318340 CNH/DENATRAN	344.328.502-30	CIDADÃ

O aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, publicado no Diário Oficial do Município de Arari- MA, Diário Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial da União, Divulgado no jornal O Estado do Maranhão e no sítio oficial do poder executivo (www.arari.ma.gov.br), sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes nos autos deste processo.

Adquiriu(ram) o edital do certame a(s) empresa(s) devidamente identificada(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexos desta licitação, constante nos autos do processo.

Vencido o horário previsto para a abertura da sessão, e verificada a presença do(a) pregoeiro(a) e dos membros da equipe de apoio, deu-se início a sessão, esclarecendo-se aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais.



O(A) pregoeiro(a) solicitou a todos os presentes que permanecessem até o término deste certame para assinarem a ata, para fins de comprovação desta sessão pública.

Nesta sessão compareceu(ram) a(s) empresa(s) licitante(s):

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
J. A. L. BATALHA - ME	10.934.058/0001-66	AV DOUTOR JOAO DA SILVA LIMA, 106, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA

O(A) pregoeiro(a) solicitou a(s) empresa(s) licitante(s) a entrega dos documentos necessários para credenciamento e representação, o envelope “Proposta de Preços” contendo a proposta de preços e o envelope “Habilitação” contendo a documentação para habilitação.

Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o(a) pregoeiro(a) deliberou:

NOME EMPRESARIAL	REPRESENTANTE	SITUAÇÃO	ENQUADRAMENTO
J. A. L. BATALHA - ME	JANOS ANTONIO LOBO BATALHA C.I. Nº 52165996-5 SSP/MA CPF Nº 270.454.008-02	CRENCIADO	(ME)

J. A. L. BATALHA - ME (CRENCIADO), ATENDEU TODOS OS REQUISITOS EXIGIDOS NO ITEM 5 DO EDITAL.

Todos os documentos para credenciamento são juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos a(s) empresa(s) licitante(s), conforme disposto no item 5.3 do edital.

Após, o(a) pregoeiro(a) solicitou aos membros da equipe de apoio e a(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) que rubricassem os fechos dos envelopes “Proposta de Preços” e “Habilitação” que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito.

O(A) pregoeiro(a), em prosseguimento, passou a abertura do(s) envelope(s) “Proposta de Preços”, contendo a(s) proposta(s) de preços da(s) empresa(s) participante(s) supramencionada(s), colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que o(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) e os membros da equipe de apoio rubricassem a(s) proposta(s) apresentada(s). O que foi feito.

Continuando, o(a) pregoeiro(a) anunciou em voz alta, a todos os presentes, o valor global da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) neste certame:

NOME EMPRESARIAL	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA
J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 176.987,04
MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 177.721,59

Em prosseguimento, o(a) pregoeiro(a) após analisar a proposta(s) de preços apresentada(s), em observância aos dispostos exigidos pelo edital e especificações constantes no termo de referência, anunciou em voz alta, a todos os presentes, o resultado do julgamento da(s) proposta(s) de preços escrita(s) em ordem crescente, levando-se em consideração o Menor Preço (por item), conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
1	LICENÇA DE SOFTWARE SISTEMA OPERACIONAL, características mínimas: o Windows 10 é um sistema operacional (SO) mais popular do mundo, de modo que os usuários estão habituados a utilizá-lo tanto em casa quanto no trabalho, de forma que não terão grandes problemas para se adaptar a ele, eliminando dúvidas e economizando tempo. Com ele deverá ser possível realizar buscas no Google ou utilizar outros serviços da empresa sem que seja preciso entrar no Google Chrome. O Defender e o SmartScreen deverão vir instalados no sistema operacional, assim, o computador será monitorado em tempo real, evitando entrada de vírus, spywares e outros tipos de malwares. Deverá ser compatível com alguns dos melhores programas disponíveis no mercado, tais como Photoshop, Macromedia Flash Player, Dreamweaver e outros. Os melhores programas e softwares voltados para mercado empresarial são criados especificamente para o Windows. Licença permanente para um usuário.	LICENÇA	100	R\$ 559,00	R\$ 55.900,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	J. A. L. BATALHA - ME			R\$ 554,53	CLASSIFICADA
2ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA			R\$ 556,21	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
2	LICENÇA DE SOFTWARE OFFICE PERSONAL, características mínimas: O Office 365 deverá possuir a versão mais recente dos aplicativos, além de serviços na nuvem.	LICENÇA	100	R\$ 220,00	R\$ 22.000,00



	<p>Sendo necessário uma conexão com a internet para acessar seus arquivos, aplicativos e configurações do Office de qualquer lugar. Além de serviços na nuvem, incluindo minutos Skype para o mundo e armazenamento no OneDrive para 1 Pc ou Mac e 1 tablet1. Além disso, sendo possível a instalação do Office Mobile em vários smartphones, inclusive em iPhones e celulares com Android (o Office Mobile já vem instalado em celulares com Windows). Licença anual para um usuário</p>				
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA			R\$ 218,90	CLASSIFICADA
2ª	J. A. L. BATALHA - ME			R\$ 219,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
3	LICENÇA DE SOFTWARE OFFICE HOME, características mínimas: O Office Home Business 2016 foi projetado para ajudá-lo a criar e se comunicar com mais rapidez, com recursos que poupam tempo, possui apresentação moderna, ferramentas internas de colaboração e o poder do outlook para email, calendários e contatos. Licença anual para um usuário	LICENÇA	80	R\$ 380,00	R\$ 30.400,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	J. A. L. BATALHA - ME			R\$ 375,00	CLASSIFICADA
2ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA			R\$ 378,10	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
5	<p>LICENÇA DE SOFTWARE ANTI VÍRUS, características mínimas: o ANTI VÍRUS deverá Proteger a privacidade, adicionar a segurança para o Internet Banking. Proteger sua identidade, fotos, arquivos e-mail – Simplificando o gerenciamento e aumento da segurança virtual.</p> <p>Com arquitetura de hardware 32 bits e 64 bits, plataforma Microsoft Windows e Linux com suporte, garantia, implantação e treinamento.</p> <p>O fabricante/fornecedor fornecerá todas as atualizações e novas versões dos softwares constantes desta solução de antivírus, lançadas durante a vigência do contrato, sem ônus adicionais;</p> <p>O fabricante/fornecedor fornecerá versões dos softwares constantes desta solução de antivírus, compatíveis com qualquer nova versão de sistema operacional lançada (nas plataformas windows e linux), assim que estas novas versões estejam disponíveis para uso, sem qualquer ônus adicional para a contratante; Licença para um usuário por 12 meses</p>	LICENÇA	150	R\$ 145,62	R\$ 21.843,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA			R\$ 144,89	CLASSIFICADA
2ª	J. A. L. BATALHA - ME			R\$ 145,00	CLASSIFICADA



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTI- MADO UNITÁ- RIO	PREÇO ES- TIMADO TOTAL
6	<p>LICENÇA DE SOFTWARE PARA EDIÇÃO DE PDF, características mínimas: CRIAÇÃO DE PDF: Cria documentos PDF e PDF / A a partir de praticamente qualquer arquivo do Windows; Converte e mesclar arquivos em um único documento PDF; Converte coleções inteiras de arquivos para PDF em um lote; Digitaliza documentos em papel para PDF; Cria de PDF de um botão a partir do Microsoft Word, Excel e PowerPoint; Cria documentos PDF 'inteligentes' com marcadores, links, metadados e segurança de programas do Microsoft Office; CÓPIA E EXPORTAÇÃO DE PDF: Exporta PDF para reutilização no Microsoft Word, WordPerfect, OpenOffice e muito mais; Usa diferentes modos de conversão para exportar arquivos que se parecem exatamente com o PDF original e outros que são mais fáceis de editar e adaptar; Extrai todo o texto e imagens de documentos PDF; Converter arquivos PDF para formatos Word, RTF e de texto; Copia o texto enquanto retém a formatação, incluindo fonte, cor e tamanho; EDIÇÃO DE PDF: Insere e edita texto, incluindo fonte, tamanho, cor e mais; Edita imagens - insere, redimensiona, gira, recorta, inverte, substitui, organiza, exclui e extrai; Edita propriedades da imagem - brilho, contraste, espaço de cor e resolução; Edita páginas - insere, exclui, gira, recorta, extrai e substitui; Divide páginas de documentos PDF com base em grupos de páginas, intervalos de páginas e estrutura de marcadores; Adiciona cabeçalhos, rodapés, marcas d'água e texto a todas as páginas de um documento; Adiciona numeração Bates em uma coleção de documentos PDF; Adiciona e edita marcadores e links; Cria marcadores automaticamente com base na formatação e títulos do texto do documento; Cria links automaticamente com base em palavras-chave e números de página; Otimiza, reduz e repara documentos PDF; Edita propriedades do documento, incluindo metadados e configurações de visualização inicial; RECONHECIMENTO ÓTICO DE CARACTERES (OCR): Cria arquivos PDF a partir de documentos em papel digitalizados ou arquivos PDF baseados em imagens existentes, perfeitos para publicação, edição ou arquivamento; Cria documentos PDF / A totalmente compatíveis; Cria arquivos PDF editáveis e personaliza documentos usando o recurso Texto editável; Cria documentos facilmente pesquisáveis em PDF / A para arquivamento com o modo 'Imagem pesquisável'; Possuir suporte multilíngue flexível. REVISÃO E MARCAÇÃO EM PDF: Realça o conteúdo de texto com as ferramentas Realçar, Sublinhar, Riscar e Substituir texto; Adiciona notas autoadesivas, caixas de texto e anotações de chamadas; Adiciona desenhos à mão livre com a ferramenta Lápis; Adiciona formas de desenho, incluindo linhas, setas, retângulos, ovais, polígonos e nuvens; Aplica carimbos às páginas, escolhendo entre carimbos padrão ou suas próprias criações personalizadas; Anexa documentos e outros arquivos às suas páginas PDF; Adiciona texto explicativo e outro feedback às suas marcações; Classifica e gerencia os comentários; Filtra comentários com base no tipo, autor, status, assunto e muito mais; Resume os comentários para facilitar a visualização ao lado do conteúdo da página; Visualiza o resumo como um PDF ou imprime para revisão em papel; SEGURANÇA PDF: Proteger documentos com senhas e certificados; Criptografar com segurança nos níveis de 40 bits, 128 bits e 256 bits; Aplica restrições à impressão, cópia e alteração de documentos PDF; Cria e aplica perfis de segurança reutilizáveis; Assina e certifica digital-</p>	LICENÇA	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00



	mente arquivos PDF; FORMULÁRIOS PDF: Preenche, salva, imprime e envia formulários; Formulários de design. Adiciona, edita e executa javascript. LICENÇA: 12 (doze) meses.				
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	J. A. L. BATALHA - ME			R\$ 59,00	CLASSIFICADA
2ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA			R\$ 59,70	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
7	LICENÇA DE SOFTWARE COREL DRAW, características mínimas: Deverá proporcionar a criação e projeção de gráficos e páginas, editar fotos e criar websites. Ter suporte avançado para Windows 10, com exibição em vários monitores e ser compatível com telas 4k. Licença para um usuário	LICENÇA	5	R\$ 735,00	R\$ 3.675,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA			R\$ 731,33	CLASSIFICADA
2ª	J. A. L. BATALHA - ME			R\$ 734,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
8	LICENÇA DE SOFTWARE AUTOCAD, com as seguintes características mínimas: Versão mais atual, com suporte técnico e atualizações garantidas pelo fabricante pelo prazo de 12 meses. O Software AutoCAD será utilizado para a realização de estudos e projetos de engenharia e arquitetura bem como para o acompanhamento e fiscalização de obras e reformas deste setor, sendo necessária a aquisição das licenças de uso do software Autodesk AutoCAD em sua última versão. A escolha do software AutoCAD deve-se, também, ao fato da necessidade de compatibilidade com projetos desenvolvidos por terceiros, uma vez que o AutoCAD é amplamente utilizado pela maioria absoluta das empresas/órgãos que desenvolvem projetos de engenharia e arquitetura. Licença para um usuário	LICENÇA	5	R\$ 5.500,00	R\$ 27.500,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA			R\$ 5.472,50	CLASSIFICADA
2ª	J. A. L. BATALHA - ME			R\$ 5.498,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
9	LICENÇA SOFTWARE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS, características mínimas: O software para orçamento e planejamento de obras, permitirá a elaboração de planilhas orçamentárias de	LICENÇA	2	R\$ 3.116,10	R\$ 6.232,20



	forma rápida e simples; Possuir banco de dados SINAPI com atualizado mensalmente, sem custos adicionais; Apresentar cronograma Físico/Financeiro; Cópia de Orçamento e Composição para reaproveitamento de conteúdo; Compatível com importações de orçamento do Excel®; Ajuste no valor do orçamento e composição; Envio de cópia do orçamento para terceiros; Todos os relatórios em XLSX; Relatórios: orçamento sintético com valor da mão de obra, Orçamento sintético com valor da mão de obra e material, Orçamento com composições analíticas, Composições analíticas com preço unitário, Curva ABC de serviço e cronograma físico/financeiro; Sem limites de acessos; Módulo Bases Adicionais: Base SICRO – 26 estados + DF (489 insumos e 1945 composições), base SETOP – MG (2220 insumos e 3086 composições), base SUDECAP – MG (1869 insumos e 2852 composições), base SIURB – SP (2252 insumos e 3341 composições), base IOPES – ES (1198 insumos e 1102 composições), base ORSE – SE (9773 insumos e 9359 composições), base SEINFRA - CE (7384 insumos e 4222 composições), base SEDOP – PA (1517 insumos e 1483 composições), base FDE – SP (2297 insumos e 3185 composições), base CPOS – SP (3549 insumos e 3881 composições), base AGETOP CIVIL (1818 insumos e 2028 composições), base MÓDULO BASE SBC – 23 estados + DF (16594 insumos e 12069 composições), base CAEMA -MA (1153 insumos e 1751 composições); MÓDULO DE MEDIÇÃO – registro da medição e cálculo no andamento da obra, cadastro de empreiteiros, planilha de levantamento de quantitativos executados, relatório: medição da obra, medição por empreiteiro com valores a ser pagos e orçamento x realizado; Cada Licença atenderá (dá direito) à cinco usuários				
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA			R\$ 3.100,52	CLASSIFICADA
2ª	J. A. L. BATALHA - ME			R\$ 3.115,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
10	LICENÇA SOFTWARE TRACKMAKER GTM PRO, características mínimas: O GTM PRO®, deverá atender a demanda dos profissionais da área vinculados à Prefeitura Municipal de Arari sendo possível o cálculo de área, transferência de dados para o Excel®, exportação para o AutoCad® e ArcView®, e outras funções avançadas, como ferramenta auxiliar a levantamentos topográficos mais precisos, realizados com teodolito, estação total ou outros equipamentos topográficos de precisão. Licença para um usuário	LICENÇA	2	R\$ 451,71	R\$ 903,42
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA			R\$ 449,45	CLASSIFICADA
2ª	J. A. L. BATALHA - ME			R\$ 450,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL



11	<p>LICENÇA COMPUTAÇÃO EM NUVEM, características mínimas: Computação em nuvem: é um modelo que deverá permitir que o provisionamento de recursos e serviços possam ser realizados de qualquer lugar e a qualquer momento, de maneira conveniente, com acesso através de rede a recursos computacionais configuráveis (ex: redes, servidores, armazenamento, aplicações e serviços) que podem ser rapidamente provisionados e devolvidos com o mínimo de esforço em gerenciamento ou interatividade com o provedor de serviços.</p> <p>A computação em nuvem deverá possuir IaaS (Infraestrutura como serviço) é uma infraestrutura de computação instantânea, provisionada e gerenciada pela Internet. Escale ou reduza verticalmente com demanda. IaaS ajuda a evitar gastos e complexidade de comprar e gerenciar seus próprios servidores físicos e outras infraestruturas do datacenter. Cada recurso deverá ser ofertado como um componente de serviço separado sendo possível única e somente alugar um específico pelo tempo que precisar. O provedor de serviços de computação em nuvem gerencia a infraestrutura, enquanto se adquire, instala, configura e gerencia seu próprio software – sistemas operacionais, middleware e aplicativos.</p> <p>A computação em nuvem funcionará como serviço na modalidade por demanda: Para esse tipo de contratação os recursos são alocados por demanda, sem um período predeterminado de alocação dos recursos, onde o faturamento deve ocorrer periodicamente, de acordo com a Ordem de Serviço; Arquivamento de 1TB (um tera) por 12 meses</p>	ARQUIVAMENTO	5	R\$ 625,87	R\$ 3.129,35
----	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------	---	------------	--------------

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
------------------------	------------------	----------------	------------------------

1ª	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 625,00	CLASSIFICADA
----	-----------------------	------------	--------------

2ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 662,74	CLASSIFICADA
----	---------------------------------	------------	--------------

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
------	---------------	-------	--------	-------------------------	----------------------

12	LICENÇA SOFTWARE ADOBE PHOTOSHOP, características mínimas: O software Adobe Photoshop é um software caracterizado como editor de imagens bidimensionais do tipo raster desenvolvido pela Adobe Systems. Deverá possibilitar a edição profissional de imagens digitais e trabalhos de pré-impressão. Licença para um usuário	LICENÇA	5	R\$ 166,09	R\$ 830,45
----	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	---	------------	------------

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
------------------------	------------------	----------------	------------------------

1ª	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 165,00	CLASSIFICADA
----	-----------------------	------------	--------------

2ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 165,26	CLASSIFICADA
----	---------------------------------	------------	--------------

Em conformidade com os critérios estabelecidos no item 10.1 do edital, o(a) pregoeiro(a) proclamou a(s) proposta(s) de preços apta(s) para nova disputa, por meio de lances verbais e sucessivos de valores distintos e decrescentes, conforme registrado:

ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)	FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%	
1	J. A. L. BATALHA - ME (ME)	Apta	R\$ 554,53	0.00	
1	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA (ME)	Apta	R\$ 556,21	0.30	
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
1	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 556,21	0.30	DECLINO	1/1



1	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 554,52	0.00	OFERTO LANÇE	1/1
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
2	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA (ME)		Apta	R\$ 218,90	0.00
2	J. A. L. BATALHA - ME (ME)		Apta	R\$ 219,00	0.05
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
2	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 218,90	1.81	DECLINO	1/2
2	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 215,00	0.00	OFERTO LANÇE	1/2
2	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 215,00	0.00	DECLINO	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
3	J. A. L. BATALHA - ME (ME)		Apta	R\$ 375,00	0.00
3	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA (ME)		Apta	R\$ 378,10	0.83
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
3	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 378,10	0.83	DECLINO	1/2
3	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 374,99	0.00	OFERTO LANÇE	1/2
3	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 374,99	0.00	DECLINO	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
5	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA (ME)		Apta	R\$ 144,89	0.00
5	J. A. L. BATALHA - ME (ME)		Apta	R\$ 145,00	0.08
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
5	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 144,89	0.01	DECLINO	1/2
5	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 144,88	0.00	OFERTO LANÇE	1/2
5	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 144,88	0.00	DECLINO	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
6	J. A. L. BATALHA - ME (ME)		Apta	R\$ 59,00	0.00
6	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA (ME)		Apta	R\$ 59,70	1.19
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
6	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 59,70	1.20	DECLINO	1/2
6	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 58,99	0.00	OFERTO LANÇE	1/2
6	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 58,99	0.00	DECLINO	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
7	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA (ME)		Apta	R\$ 731,33	0.00
7	J. A. L. BATALHA - ME (ME)		Apta	R\$ 734,00	0.37
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
7	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 731,33	0.18	DECLINO	1/2
7	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 730,00	0.00	OFERTO LANÇE	1/2
7	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 730,00	0.00	DECLINO	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
8	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA (ME)		Apta	R\$ 5.472,50	0.00
8	J. A. L. BATALHA - ME (ME)		Apta	R\$ 5.498,00	0.47
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
8	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 5.472,50	0.03	DECLINO	1/2
8	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 5.471,00	0.00	OFERTO LANÇE	1/2



8	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 5.471,00	0.00	DECLINOU	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
9	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA (ME)		Apta	R\$ 3.100,52	0.00
9	J. A. L. BATALHA - ME (ME)		Apta	R\$ 3.115,00	0.47
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
9	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 3.100,52	0.02	DECLINOU	1/2
9	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 3.100,00	0.00	OFERTO LANCE	1/2
9	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 3.100,00	0.00	DECLINOU	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
10	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA (ME)		Apta	R\$ 449,45	0.00
10	J. A. L. BATALHA - ME (ME)		Apta	R\$ 450,00	0.12
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
10	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 449,45	0.10	DECLINOU	1/2
10	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 449,00	0.00	OFERTO LANCE	1/2
10	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 449,00	0.00	DECLINOU	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
11	J. A. L. BATALHA - ME (ME)		Apta	R\$ 625,00	0.00
11	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA (ME)		Apta	R\$ 662,74	6.04
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
11	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 662,74	6.04	DECLINOU	1/2
11	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 624,99	0.00	OFERTO LANCE	1/2
11	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 624,99	0.00	DECLINOU	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
12	J. A. L. BATALHA - ME (ME)		Apta	R\$ 165,00	0.00
12	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA (ME)		Apta	R\$ 165,26	0.16
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
12	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 165,26	0.16	DECLINOU	1/2
12	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 164,99	0.00	OFERTO LANCE	1/2
12	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 164,99	0.00	DECLINOU	2/2

O(A) pregoeiro(a) informou a todos os presentes o resultado final após as fases de lances:

ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
1	1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 550,00
1	2ª	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 554,52
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
2	1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 210,00
2	2ª	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 215,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
3	1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 370,00
3	2ª	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 374,99
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
5	1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 140,00
5	2ª	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 144,88



ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
6	1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 55,00
6	2ª	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 58,99
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
7	1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 700,00
7	2ª	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 730,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
8	1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 5.400,00
8	2ª	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 5.471,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
9	1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 3.000,00
9	2ª	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 3.100,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
10	1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 420,00
10	2ª	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 449,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
11	1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 600,00
11	2ª	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 624,99
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
12	1ª	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 160,00
12	2ª	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 164,99

O(A) pregoeiro(a) passou à negociação direta com a empresa licitante de melhor oferta, conforme previsto pelo artigo 4º, inciso XVII, da Lei nº 10.520/02, obtendo-se o seguinte resultado:

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO NEGOCIADO	DELIBERAÇÃO
1	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 550,00	ACEITAVEL
2	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 210,00	ACEITAVEL
3	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 370,00	ACEITAVEL
5	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 140,00	ACEITAVEL
6	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 55,00	ACEITAVEL
7	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 700,00	ACEITAVEL
8	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 5.400,00	ACEITAVEL
9	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 3.000,00	ACEITAVEL
10	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 420,00	ACEITAVEL
11	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 600,00	ACEITAVEL
12	MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	R\$ 160,00	ACEITAVEL

O(A) pregoeiro(a), em prosseguimento, passou a abertura do(s) envelope(s) “Habilitação” da(s) empresa(s) licitante(s) de melhor(es) oferta(s), colocando os documentos neles contidos à disposição dos presentes para exame e solicitou ao(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) e aos membros da equipe de apoio que rubricassem todos os documentos apresentados. O que foi feito.

O(A) pregoeiro(a) procedeu com a análise da documentação de habilitação da(s) empresa(s) licitante(s) de melhor(es) oferta(s) no certame, observando-se todos os requisitos exigidos no edital e deliberou:

ITEM	NOME EMPRESARIAL	MELHOR OFERTA	JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
1	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 554,52	HABILITADA
2	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 215,00	HABILITADA
3	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 374,99	HABILITADA
5	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 144,88	HABILITADA
6	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 58,99	HABILITADA
7	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 730,00	HABILITADA
8	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 5.471,00	HABILITADA
9	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 3.100,00	HABILITADA
10	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 449,00	HABILITADA
11	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 624,99	HABILITADA



12	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 164,99	HABILITADA
----	-----------------------	------------	------------

Dando continuidade, o(a) pregoeiro(s) declarou vencedora(s) a(s) empresa(s):

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	ECONOMIA (%)
1	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 554,52	0.81
2	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 215,00	2.33
3	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 374,99	1.34
5	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 144,88	0.51
6	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 58,99	1.71
7	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 730,00	0.68
8	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 5.471,00	0.53
9	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 3.100,00	0.52
10	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 449,00	0.60
11	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 624,99	0.14
12	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 164,99	0.67

O(A) pregoeiro(a) indagou da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) se deseja(m) manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer contra os atos praticados, prevista no artigo 4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/02, ao qual sendo acolhido o recurso, importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

O(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) respondeu(ram) negativamente, ficando assim comprovada a(s) desistência(s) expressa(s) de interposição de recurso, através da assinatura desta ata - lavrada no término desta sessão.

Em conformidade com o item 10.23 do edital, a(s) empresa(s) vencedora(s) obriga(m)-se a apresentar no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da sessão pública de abertura das propostas, nova planilha de preços com os devidos preços unitários e totais referente ao(s) item(ns) vencido(s), a ser denominada, preferencialmente, de "proposta de preços – adequação", acompanhada do "resumo da proposta de preços", conforme resultado a seguir:

NOME EMPRESARIAL: J. A. L. BATALHA - ME

CNPJ: 10.934.058/0001-66

Endereço: AV DOUTOR JOAO DA SILVA LIMA, 106, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	LICENÇA DE SOFTWARE SISTEMA OPERACIONAL, características mínimas: o Windows 10 é um sistema operacional (SO) mais popular do mundo, de modo que os usuários estão habituados a utilizá-lo tanto em casa quanto no trabalho, de forma que não terão grandes problemas para se adaptar a ele, eliminando dúvidas e economizando tempo. Com ele deverá ser possível realizar buscas no Google ou utilizar outros serviços da empresa sem que seja preciso entrar no Google Chrome. O Defender e o SmartScreen deverão vir instalados no sistema operacional, assim, o computador será monitorado em tempo real, evitando entrada de vírus, spywares e outros tipos de malwares. Deverá ser compatível com alguns dos melhores programas disponíveis no mercado, tais como Photoshop, Macromedia Flash Player, Dreamweaver e outros. Os melhores programas e softwares voltados para mercado empresarial são criados especificamente para o Windows. Licença permanente para um usuário.	LICENÇA	100	R\$ 554,52	R\$ 55.452,00
2	LICENÇA DE SOFTWARE OFFICE PERSONAL, características mínimas: O Office 365 deverá possuir a versão mais recente dos aplicativos, além de serviços na nuvem. Sendo necessário uma conexão com a internet para acessar seus arquivos, aplicativos e configurações do Office de qualquer lugar. Além de serviços na nuvem, incluindo minutos Skype para o mundo e armazenamento no OneDrive para 1 Pc ou Mac e 1 tablet1. Além disso, sendo possível a instalação do Office Mobile em vários smartphones, inclusive em iPhones e celulares com Android (o Office Mobile já vem instalado em celulares com Windows). Licença anual para um usuário MARCA: MICROSOFT	LICENÇA	100	R\$ 215,00	R\$ 21.500,00
3	LICENÇA DE SOFTWARE OFFICE HOME, características mínimas: O Office Home Business 2016 foi projetado para ajudá-lo a criar e se comunicar com mais rapidez, com recursos que poupam tempo, possui apresentação moderna, ferramentas internas de colaboração e o poder do outlook para email, calendários e contatos. Licença anual para um usuário MARCA: MICROSOFT	LICENÇA	80	R\$ 374,99	R\$ 29.999,20



5	<p>LICENÇA DE SOFTWARE ANTI VÍRUS, características mínimas: o ANTI VÍRUS deverá Proteger a privacidade, adicionar a segurança para o Internet Banking. Proteger sua identidade, fotos, arquivos e-mail – Simplificando o gerenciamento e aumento da segurança virtual. Com arquitetura de hardware 32 bits e 64 bits, plataforma Microsoft Windows e Linux com suporte, garantia, implantação e treinamento.</p> <p>O fabricante/fornecedor fornecerá todas as atualizações e novas versões dos softwares constantes desta solução de antivírus, lançadas durante a vigência do contrato, sem ônus adicionais;</p> <p>O fabricante/fornecedor fornecerá versões dos softwares constantes desta solução de antivírus, compatíveis com qualquer nova versão de sistema operacional lançada (nas plataformas windows e linux), assim que estas novas versões estejam disponíveis para uso, sem qualquer ônus adicional para a contratante; Licença para um usuário por 12 meses MARCA: KASPERSKY</p>	LICENÇA	150	R\$ 144,88	R\$ 21.732,00
6	<p>LICENÇA DE SOFTWARE PARA EDIÇÃO DE PDF, características mínimas: CRIAÇÃO DE PDF: Cria documentos PDF e PDF / A a partir de praticamente qualquer arquivo do Windows; Converte e mesclar arquivos em um único documento PDF; Converte coleções inteiras de arquivos para PDF em um lote; Digitaliza documentos em papel para PDF; Cria de PDF de um botão a partir do Microsoft Word, Excel e PowerPoint; Cria documentos PDF 'inteligentes' com marcadores, links, metadados e segurança de programas do Microsoft Office; CÓPIA E EXPORTAÇÃO DE PDF: Exporta PDF para reutilização no Microsoft Word, WordPerfect, OpenOffice e muito mais; Usa diferentes modos de conversão para exportar arquivos que se parecem exatamente com o PDF original e outros que são mais fáceis de editar e adaptar; Extrai todo o texto e imagens de documentos PDF; Converter arquivos PDF para formatos Word, RTF e de texto; Copia o texto enquanto retém a formatação, incluindo fonte, cor e tamanho; EDIÇÃO DE PDF: Insere e edita texto, incluindo fonte, tamanho, cor e mais; Edita imagens - insere, redimensiona, gira, recorta, inverte, substitui, organiza, exclui e extrai; Edita propriedades da imagem - brilho, contraste, espaço de cor e resolução; Edita páginas - insere, exclui, gira, recorta, extrai e substitui; Divide páginas de documentos PDF com base em grupos de páginas, intervalos de páginas e estrutura de marcadores; Adiciona cabeçalhos, rodapés, marcas d'água e texto a todas as páginas de um documento; Adiciona numeração de páginas em uma coleção de documentos PDF; Adiciona e edita marcadores e links; Cria marcadores automaticamente com base na formatação e títulos do texto do documento; Cria links automaticamente com base em palavras-chave e números de página; Otimiza, reduz e repara documentos PDF; Edita propriedades do documento, incluindo metadados e configurações de visualização inicial; RECONHECIMENTO ÓTICO DE CARACTERES (OCR): Cria arquivos PDF a partir de documentos em papel digitalizados ou arquivos PDF baseados em imagens existentes, perfeitos para publicação, edição ou arquivamento; Cria documentos PDF / A totalmente compatíveis; Cria arquivos PDF editáveis e personaliza documentos usando o recurso Texto editável; Cria documentos facilmente pesquisáveis em PDF / A para arquivamento com o modo 'Imagem pesquisável'; Possuir suporte multilíngue flexível. REVISÃO E MARCAÇÃO EM PDF: Realça o conteúdo de texto com as ferramentas Realçar, Sublinhar, Riscar e Substituir texto; Adiciona notas autoadesivas, caixas de texto e anotações de chamadas; Adiciona desenhos à mão livre com a ferramenta Lápis; Adiciona formas de desenho, incluindo linhas, setas, retângulos, ovais, polígonos e nuvens; Aplica carimbos às páginas,</p>	LICENÇA	100	R\$ 58,99	R\$ 5.899,00



	<p>escolhendo entre carimbos padrão ou suas próprias criações personalizadas; Anexa documentos e outros arquivos às suas páginas PDF; Adiciona texto explicativo e outro feedback às suas marcações; Classifica e gerencia os comentários; Filtra comentários com base no tipo, autor, status, assunto e muito mais; Resume os comentários para facilitar a visualização ao lado do conteúdo da página; Visualiza o resumo como um PDF ou imprime para revisão em papel; SEGURANÇA PDF: Proteger documentos com senhas e certificados; Criptografar com segurança nos níveis de 40 bits, 128 bits e 256 bits; Aplica restrições à impressão, cópia e alteração de documentos PDF; Cria e aplica perfis de segurança reutilizáveis; Assina e certifica digitalmente arquivos PDF; FORMULÁRIOS PDF: Preenche, salva, imprime e envia formulários; Formulários de design. Adiciona, edita e executa javascript. LICENÇA: 12 (doze) meses. MARCA: ADOBE</p>				
7	<p>LICENÇA DE SOFTWARE COREL DRAW, características mínimas: Deverá proporcionar a criação e projeção de gráficos e páginas, editar fotos e criar websites. Ter suporte avançado para Windows 10, com exibição em vários monitores e ser compatível com telas 4k. Licença para um usuário MARCA: COREL DRAW</p>	LICENÇA	5	R\$ 730,00	R\$ 3.650,00
8	<p>LICENÇA DE SOFTWARE AUTOCAD, com as seguintes características mínimas: Versão mais atual, com suporte técnico e atualizações garantidas pelo fabricante pelo prazo de 12 meses. O Software AutoCAD será utilizado para a realização de estudos e projetos de engenharia e arquitetura bem como para o acompanhamento e fiscalização de obras e reformas deste setor, sendo necessária a aquisição das licenças de uso do software Autodesk AutoCAD em sua última versão. A escolha do software AutoCAD deve-se, também, ao fato da necessidade de compatibilidade com projetos desenvolvidos por terceiros, uma vez que o AutoCAD é amplamente utilizado pela maioria absoluta das empresas/órgãos que desenvolvem projetos de engenharia e arquitetura. Licença para um usuário MARCA: AUTODESK</p>	LICENÇA	5	R\$ 5.471,00	R\$ 27.355,00
9	<p>LICENÇA SOFTWARE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS, características mínimas: O software para orçamento e planejamento de obras, permitirá a elaboração de planilhas orçamentárias de forma rápida e simples; Possuir banco de dados SINAPI com atualizado mensalmente, sem custos adicionais; Apresentar cronograma Físico/Financeiro; Cópia de Orçamento e Composição para reaproveitamento de conteúdo; Compatível com importações de orçamento do Excel®; Ajuste no valor do orçamento e composição; Envio de cópia do orçamento para terceiros; Todos os relatórios em XLSX; Relatórios: orçamento sintético com valor da mão de obra, Orçamento sintético com valor da mão de obra e material, Orçamento com composições analíticas, Composições analíticas com preço unitário, Curva ABC de serviço e cronograma físico/financeiro; Sem limites de acessos; Módulo Bases Adicionais: Base SICRO – 26 estados + DF (489 insumos e 1945 composições), base SETOP – MG (2220 insumos e 3086 composições), base SUDECAP – MG (1869 insumos e 2852 composições), base SIURB – SP (2252 insumos e 3341 composições), base IOPESE – ES (1198 insumos e 1102 composições), base ORSE – SE (9773 insumos e 9359 composições), base SEINFRA -CE (7384 insumos e 4222 composições), base SEDOP – PA (1517 insumos e 1483 composições), base FDE – SP (2297 insumos e 3185 composições), base CPOS – SP (3549 insumos e 3881 composições), base AGETOP CIVIL (1818 insumos e 2028 composições), base MÓDULO BASE SBC – 23 estados +</p>	LICENÇA	2	R\$ 3.100,00	R\$ 6.200,00



	DF (16594 insumos e 12069 composições), base CA-EMA -MA (1153 insumos e 1751 composições); MÓDULO DE MEDIÇÃO – registro da medição e cálculo no andamento da obra, cadastro de empreiteiros, planilha de levantamento de quantitativos executados, relatório: medição da obra, medição por empreiteiro com valores a ser pagos e orçamento x realizado; Cada Licença atenderá (dá direito) à cinco usuários MARCA: ORÇAFA-CIO				
10	LICENÇA SOFTWARE TRACKMAKER GTM PRO, características mínimas: O GTM PRO®, deverá atender a demanda dos profissionais da área vinculados à Prefeitura Municipal de Arari sendo possível o cálculo de área, transferência de dados para o Excel®, exportação para o AutoCad® e ArcView®, e outras funções avançadas, como ferramenta auxiliar a levantamentos topográficos mais precisos, realizados com teodolito, estação total ou outros equipamentos topográficos de precisão. Licença para um usuário MARCA: TRACKMAKER	LICENÇA	2	R\$ 449,00	R\$ 898,00
11	LICENÇA COMPUTAÇÃO EM NUVEM, características mínimas: Computação em nuvem: é um modelo que deverá permitir que o provisionamento de recursos e serviços possam ser realizados de qualquer lugar e a qualquer momento, de maneira conveniente, com acesso através de rede a recursos computacionais configuráveis (ex: redes, servidores, armazenamento, aplicações e serviços) que podem ser rapidamente provisionados e devolvidos com o mínimo de esforço em gerenciamento ou interatividade com o provedor de serviços. A computação em nuvem deverá possuir IaaS (Infraestrutura como serviço) é uma infraestrutura de computação instantânea, provisionada e gerenciada pela Internet. Escala ou reduz verticalmente com demanda. IaaS ajuda a evitar gastos e complexidade de comprar e gerenciar seus próprios servidores físicos e outras infraestruturas do datacenter. Cada recurso deverá ser ofertado como um componente de serviço separado sendo possível única e somente alugar um específico pelo tempo que precisar. O provedor de serviços de computação em nuvem gerencia a infraestrutura, enquanto se adquire, instala, configura e gerencia seu próprio software – sistemas operacionais, middleware e aplicativos. A computação em nuvem funcionará como serviço na modalidade por demanda: Para esse tipo de contratação os recursos são alocados por demanda, sem um período predeterminado de alocação dos recursos, onde o faturamento deve ocorrer periodicamente, de acordo com a Ordem de Serviço; Arquivamento de 1TB (um tera) por 12 meses MARCA: DROP BOX	ARQUIVAMENTO	5	R\$ 624,99	R\$ 3.124,95
12	LICENÇA SOFTWARE ADOBE PHOTOSHOP, características mínimas: O software Adobe Photoshop é um software caracterizado como editor de imagens bidimensionais do tipo raster desenvolvido pela Adobe Systems. Deverá possibilitar a edição profissional de imagens digitais e trabalhos de pré-impressão. Licença para um usuário MARCA: ADOBE	LICENÇA	5	R\$ 164,99	R\$ 824,95
VALOR TOTAL				R\$ 176.635,10	
VALOR GLOBAL				R\$ 176.635,10	

Diante da ausência da interposição de recurso, o(a) pregoeiro(a) continuará os trâmites legais do procedimento licitatório para a adjudicação do objeto licitado à(s) empresa(s) vencedora(s), após apresentação da nova planilha de preços supramencionados.

O critério para a classificação das propostas foi o de menor preço, após verificada a sua compatibilidade com o preço estimado.

Por fim, considerando que é direito fundamental do cidadão o acesso à informação pública, previsto no inciso XXXIII da constituição Federal e atendendo ao princípio da publicidade, o qual determina que qualquer interessado deve ter acesso às licitações públicas e seu controle, mediante

divulgação dos atos praticados pelos administradores em todas as fases da licitação, encaminha-se esta ata à secretaria de Comunicação desta Prefeitura Municipal, para fins de divulgação desta, no quadro/ mural de avisos localizado no átrio do palácio deste poder executivo e sítio oficial deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br). Nada mais havendo a registrar em ata, o(a) pregoeiro(a) encerrou a sessão. Lavrada a presente ata que, datada, lida e achada, é assinada pelo(a) pregoeiro(a), membros da equipe de apoio e demais presentes. Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, 4 de Janeiro de 2019.



MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

ALDAIR SOUSA FERNANDES
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

J. A. L. BATALHA - ME
JANOS ANTONIO LOBO BATALHA
REPRESENTANTE LEGAL

ERISMAR DOS SANTOS MUNIZ
OUVINTE

SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ
OUVINTE

**ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2018-REPETIÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2087/2018**

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CERTAME PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2018-REPETIÇÃO.

No dia 4 de Janeiro de 2019 às 10:00h, no auditório da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari, Maranhão, reuniram-se:

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VINCULO EMPREGATÍCIO
MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA	PREGOEIRO(A)	163/2018-GAB	51792-1	COMISSO-NADO(A)
ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	6901-1	EFE-TIVO(A)
JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRI-NHO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	87-1	EFE-TIVO(A)
ALDAIR SOUSA FERNANDES	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	2310-1	EFE-TIVO(A)

Para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação:

Modalidade/nº:	PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2018-REPETIÇÃO
Tipo	MENOR PREÇO (POR ITEM)
Objeto	REGISTRO DE PREÇOS POR 12 (DOZE) MESES PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA SERVIÇOS DE CONFECCÃO SOB MEDIDA DE PRÓTESES ODONTOLÓGICAS (INCLUINDO INSTALAÇÃO, ADAPTAÇÃO, MOLDAGEM DENTO-GENGIVAL, REEMBASAMENTO E CONCERTO), DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE.

Estava(m) ainda presente(s) nesta sessão, na qualidade de ouvinte(s):

NOME	C.I. / ÓRGÃO EMISSOR	CPF	QUALIFICAÇÃO
ASSIS LIMA SAMPAIO	012496821999-0 SSP/MA	963.207.453-04	SERVIDOR DESTA PREFEITURA MUNICIPAL
ERISMAR DOS SANTOS MUNIZ	042239312011-7 SSP/MA	059.603.193-90	SERVIDORA DESTA PREFEITURA MUNICIPAL
DANIEL ROCHA LAGO	049278562013-8 SSP/MA	621.079.983-37	SERVIDOR DESTA PREFEITURA MUNICIPAL
SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ	00770318340 CNH/DENATRAN	344.328.502-30	CIDADÃ

O aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, publicado no Diário Oficial do Município de Arari- MA, Diário Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial da União, Divulgado no jornal O Estado do Maranhão e no sítio oficial do poder executivo (www.arari.ma.gov.br), sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes nos autos deste processo.

Adquiriu(ram) o edital do certame a(s) empresa(s) devidamente identificada(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexos desta licitação, constante nos autos do processo.

Vencido o horário previsto para a abertura da sessão, e verificada a presença do(a) pregoeiro(a) e dos membros da equipe de apoio, deu-se início a sessão, esclarecendo-se aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais.

O(A) pregoeiro(a) solicitou a todos os presentes que permanecessem até o término deste certame para assinarem a ata, para fins de comprovação desta sessão pública.

Nesta sessão compareceu(ram) a(s) empresa(s) licitante(s):

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
------------------	------	-------------------



D. R. BORGNETH	19.253.019/0001-78	RUA ABILIO MONTEIRO, 1476, ENGENHO, CEP 65.725-000, PEDREIRAS, MA
----------------	--------------------	-------------------------------------------------------------------

O(A) pregoeiro(a) solicitou a(s) empresa(s) licitante(s) a entrega dos documentos necessários para credenciamento e representação, o envelope “Proposta de Preços” contendo a proposta de preços e o envelope “Habilitação” contendo a documentação para habilitação.

Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o(a) pregoeiro(a) deliberou:

NOME EMPRESARIAL	REPRESENTANTE	SITUAÇÃO	ENQUADRAMENTO
D. R. BORGNETH	DANIELA REGO BORGNETH C.I. Nº 066572992018-0 SSP/MA CPF Nº 304.549.643-15	CRENCIADO	(ME)

D. R. BORGNETH (CRENCIADO), ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NO ITEM 5 DO EDITAL.

Todos os documentos para credenciamento são juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos a(s) empresa(s) licitante(s), conforme disposto no item 5.3 do edital.

Após, o(a) pregoeiro(a) solicitou aos membros da equipe de apoio e a(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) que rubricassem os fechos dos envelopes “Proposta de Preços” e “Habilitação” que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito.

O(A) pregoeiro(a), em prosseguimento, passou a abertura do(s) envelope(s) “Proposta de Preços”, contendo a(s) proposta(s) de preços da(s) empresa(s) participante(s) supramencionada(s), colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que o(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) e os membros da equipe de apoio rubricassem a(s) proposta(s) apresentada(s). O que foi feito.

Continuando, o(a) pregoeiro(a) anunciou em voz alta, a todos os presentes, o valor global da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) neste certame:

NOME EMPRESARIAL	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA
D. R. BORGNETH	R\$ 371.750,00

Em prosseguimento, o(a) pregoeiro(a) após analisar a proposta(s) de preços apresentada(s), em observância aos dispostos exigidos pelo edital e especificações constantes no termo de referência, anunciou em voz alta, a todos os presentes, o resultado do julgamento da(s) proposta(s) de preços escrita(s) em ordem crescente, levando-se em consideração o Menor Preço (por item), conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
1	Próteses total mandibular (Código 07.01.07.012-9 - Portaria nº 1.825/2012/MS)	UND.	360	R\$ 150,00	R\$ 54.000,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	D. R. BORGNETH			R\$ 150,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
2	Prótese total maxilar (Código 07.01.07.013-7 - Portaria nº 1.825/2012/MS)	UND.	360	R\$ 150,00	R\$ 54.000,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	D. R. BORGNETH			R\$ 150,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
7	Instalação de Prótese dentária	UND.	970	R\$ 80,00	R\$ 77.600,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	D. R. BORGNETH			R\$ 75,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
4	Prótese parcial mandibular removível (Código 07.01.07.009-9 - Portaria nº 1.825/2012/MS)	UND.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
ORDEM DE	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA



CLASSIFICAÇÃO					
1ª	D. R. BORGNETH			R\$ 150,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
5	Prótese parcial maxilar removível (Código 07.01.07.010-2 - Portaria nº 1.825/2012/MS)	UND.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	D. R. BORGNETH			R\$ 150,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
6	Próteses coronárias / intrarradiculares fixas / adesivas (por elemento). (Código 07.01.07.014-5 - Portaria nº 1.825/2012/MS)	UND.	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	D. R. BORGNETH			R\$ 150,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
8	Adaptação de prótese dentária	UND.	970	R\$ 80,00	R\$ 77.600,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	D. R. BORGNETH			R\$ 75,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
9	Moldagem dento-gengiva para construção de prótese dentária	UND.	970	R\$ 80,00	R\$ 77.600,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	D. R. BORGNETH			R\$ 75,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
10	Reembasamento e conserto de prótese dentária	UND.	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	D. R. BORGNETH			R\$ 80,00	CLASSIFICADA

Em conformidade com os critérios estabelecidos no item 10.1 do edital, o(a) pregoeiro(a) proclamou a(s) proposta(s) de preços apta(s) para nova disputa, por meio de lances verbais e sucessivos de valores distintos e decrescentes, conforme registrado:



ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
1	D. R. BORGNETH (ME)		Não apta	R\$ 150,00	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
1	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	0.00	DECLINOU	1/1
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
2	D. R. BORGNETH (ME)		Não apta	R\$ 150,00	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
2	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	0.00	DECLINOU	1/1
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
7	D. R. BORGNETH (ME)		Apta	R\$ 75,00	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
7	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00	0.00	DECLINOU	1/1
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
4	D. R. BORGNETH (ME)		Não apta	R\$ 150,00	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
4	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	0.00	DECLINOU	1/1
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
5	D. R. BORGNETH (ME)		Não apta	R\$ 150,00	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
5	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	0.00	DECLINOU	1/1
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
6	D. R. BORGNETH (ME)		Não apta	R\$ 150,00	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
6	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	0.00	DECLINOU	1/1
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
8	D. R. BORGNETH (ME)		Apta	R\$ 75,00	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
8	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00	0.00	DECLINOU	1/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
9	D. R. BORGNETH (ME)		Apta	R\$ 75,00	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
9	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00	0.00	DECLINOU	1/1
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
10	D. R. BORGNETH (ME)		Apta	R\$ 80,00	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
10	D. R. BORGNETH	R\$ 80,00	0.00	DECLINOU	1/1

O(A) pregoeiro(a) informou a todos os presentes o resultado final após as fases de lances:

ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
------	------------------------	------------------	----------------



1	1ª	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
2	1ª	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
7	1ª	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
4	1ª	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
5	1ª	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
6	1ª	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
8	1ª	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
9	1ª	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
10	1ª	D. R. BORGNETH	R\$ 80,00

O(A) pregoeiro(a) passou à negociação direta com a empresa licitante de melhor oferta, conforme previsto pelo artigo 4º, inciso XVII, da Lei nº 10.520/02, obtendo-se o seguinte resultado:

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO NEGOCIADO	DELIBERAÇÃO
1	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	ACEITAVEL
2	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	ACEITAVEL
7	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00	ACEITAVEL
4	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	ACEITAVEL
5	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	ACEITAVEL
6	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	ACEITAVEL
8	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00	ACEITAVEL
9	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00	ACEITAVEL
10	D. R. BORGNETH	R\$ 80,00	ACEITAVEL

O(A) pregoeiro(a), em prosseguimento, passou a abertura do(s) envelope(s) "Habilitação" da(s) empresa(s) licitante(s) de melhor(es) oferta(s), colocando os documentos neles contidos à disposição dos presentes para exame e solicitou ao(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) e aos membros da equipe de apoio que rubricassem todos os documentos apresentados. O que foi feito.

O(A) pregoeiro(a) procedeu com a análise da documentação de habilitação da(s) empresa(s) licitante(s) de melhor(es) oferta(s) no certame, observando-se todos os requisitos exigidos no edital e deliberou:

ITEM	NOME EMPRESARIAL	MELHOR OFERTA	JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
1	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	HABILITADA
2	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	HABILITADA
7	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00	HABILITADA
4	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	HABILITADA
5	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	HABILITADA
6	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	HABILITADA
8	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00	HABILITADA
9	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00	HABILITADA
10	D. R. BORGNETH	R\$ 80,00	HABILITADA

Dando continuidade, o(a) pregoeiro(s) declarou vencedora(s) a(s) empresa(s):

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	ECONOMIA (%)
1	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	0.00
2	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	0.00
7	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00	6.67



4	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	0.00
5	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	0.00
6	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	0.00
8	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00	6.67
9	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00	6.67
10	D. R. BORGNETH	R\$ 80,00	0.00

O(A) pregoeiro(a) indagou da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) se deseja(m) manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer contra os atos praticados, prevista no artigo 4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/02, ao qual sendo acolhido o recurso, importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

O(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) respondeu(ram) negativamente, ficando assim comprovada a(s) desistência(s) expressa(s) de interposição de recurso, através da assinatura desta ata - lavrada no término desta sessão.

Em conformidade com o item 10.23 do edital, a(s) empresa(s) vencedora(s) obriga(m)-se a apresentar no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da sessão pública de abertura das propostas, nova planilha de preços com os devidos preços unitários e totais referente ao(s) item(ns) vencido(s), a ser denominada, preferencialmente, de "proposta de preços – adequação", acompanhada do "resumo da proposta de preços", conforme resultado a seguir:

NOME EMPRESARIAL: D. R. BORGNETH

CNPJ: 19.253.019/0001-78

Endereço: RUA ABILIO MONTEIRO, 1476, ENGENHO, CEP 65.725-000, PEDREIRAS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Próteses total mandibular (Código 07.01.07.012-9 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	360	R\$ 150,00	R\$ 54.000,00
2	Prótese total maxilar (Código 07.01.07.013-7 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	360	R\$ 150,00	R\$ 54.000,00
7	Instalação de Prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
4	Prótese parcial mandibular removível (Código 07.01.07.009-9 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
5	Prótese parcial maxilar removível (Código 07.01.07.010-2 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
6	Próteses coronárias / intrarradiculares fixas / adesivas (por elemento). (Código 07.01.07.014-5 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
8	Adaptação de prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
9	Moldagem dento-gengiva para construção de prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
10	Reembasamento e conserto de prótese dentária MARCA: ***	UND.	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 371.750,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 371.750,00	

Diante da ausência da interposição de recurso, o(a) pregoeiro(a) continuará os trâmites legais do procedimento licitatório para a adjudicação do objeto licitado à(s) empresa(s) vencedora(s), após apresentação da nova planilha de preços supramencionados.

O critério para a classificação das propostas foi o de menor preço, após verificada a sua compatibilidade com o preço estimado.

Por fim, considerando que é direito fundamental do cidadão o acesso à informação pública, previsto no inciso XXXIII da constituição Federal e atendendo ao princípio da publicidade, o qual determina que qualquer interessado deve ter acesso às licitações públicas e seu controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos administradores em todas as fases da licitação, encaminha-se esta ata à secretaria de Comunicação desta Prefeitura Municipal, para fins de divulgação desta, no quadro/ mural de avisos localizado no átrio do palácio deste poder executivo e sítio oficial deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br). Nada mais havendo a registrar em ata, o(a) pregoeiro(a) encerrou a sessão. Lavrada a presente ata que, datada, lida e achada, é assinada pelo(a) pregoeiro(a), membros da equipe de apoio e demais presentes. Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, 4 de Janeiro de 2019.

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

ALDAIR SOUSA FERNANDES
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

D. R. BORGNETH
DANIELA REGO BORGNETH
EMPRESÁRIA

ASSIS LIMA SAMPAIO
OUVINTE

ERISMAR DOS SANTOS MUNIZ
OUVINTE

DANIEL ROCHA LAGO
OUVINTE

SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ
OUVINTE

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O(A) pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados através deste instrumento, o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na licitação da modalidade Pregão Presencial nº 063/2018-REPE-TIÇÃO, objetivando Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para serviço de computação em nuvem



- armazenamento de dados na internet (ou cloud computing) e fornecimento de licenças de programas de computação (software), de interesse desta administração pública. Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: J. A. L. BATALHA - ME					
CNPJ: 10.934.058/0001-66					
Endereço: AV DOUTOR JOAO DA SILVA LIMA, 106, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	LICENÇA DE SOFTWARE SISTEMA OPERACIONAL, características mínimas: o Windows 10 é um sistema operacional (SO) mais popular do mundo, de modo que os usuários estão habituados a utilizá-lo tanto em casa quanto no trabalho, de forma que não terão grandes problemas para se adaptar a ele, eliminando dúvidas e economizando tempo. Com ele deverá ser possível realizar buscas no Google ou utilizar outros serviços da empresa sem que seja preciso entrar no Google Chrome. O Defender e o SmartScreen deverão vir instalados no sistema operacional, assim, o computador será monitorado em tempo real, evitando entrada de vírus, spywares e outros tipos de malwares. Deverá ser compatível com alguns dos melhores programas disponíveis no mercado, tais como Photoshop, Macromedia Flash Player, Dreamweaver e outros. Os melhores programas e softwares voltados para mercado empresarial são criados especificamente para o Windows. Licença permanente para um usuário.	LICENÇA	100	R\$ 554,52	R\$ 55.452,00
2	LICENÇA DE SOFTWARE OFFICE PERSONAL, características mínimas: O Office 365 deverá possuir a versão mais recente dos aplicativos, além de serviços na nuvem. Sendo necessário uma conexão com a internet para acessar seus arquivos, aplicativos e configurações do Office de qualquer lugar. Além de serviços na nuvem, incluindo minutos Skype para o mundo e armazenamento no OneDrive para 1 Pc ou Mac e 1 tablet1. Além disso, sendo possível a instalação do Office Mobile em vários smartphones, inclusive em iPhones e celulares com Android (o Office Mobile já vem instalado em celulares com Windows). Licença anual para um usuário MARCA: MICROSOFT	LICENÇA	100	R\$ 215,00	R\$ 21.500,00
3	LICENÇA DE SOFTWARE OFFICE HOME, características mínimas: O Office Home Business 2016 foi projetado para ajudá-lo a criar e se comunicar com mais rapidez, com recursos que poupam tempo, possui apresentação moderna, ferramentas internas de colaboração e o poder do outlook para email, calendários e contatos. Licença anual para um usuário MARCA: MICROSOFT	LICENÇA	80	R\$ 374,99	R\$ 29.999,20
5	LICENÇA DE SOFTWARE ANTI VÍRUS, características mínimas: o ANTI VÍRUS deverá Proteger a privacidade, adicionar a segurança para o Internet Banking. Proteger sua identidade, fotos, arquivos e-mail – Simplificando o gerenciamento e aumento da segurança virtual. Com arquitetura de hardware 32 bits e 64 bits, plataforma Microsoft Windows e Linux com suporte, garantia, implantação e treinamento. O fabricante/fornecedor fornecerá todas as atualizações e novas versões dos softwares constantes desta solução de antivírus, lançadas durante a vigência do contrato, sem ônus adicionais; O fabricante/fornecedor fornecerá versões dos softwares constantes desta solução de antivírus, compatíveis com qualquer nova versão de sistema operacional lançada (nas plataformas windows e linux), assim que estas novas versões estejam disponíveis para uso, sem qualquer ônus adicional para a contratante; Licença para um usuário por 12 meses MARCA: KASPERSKY	LICENÇA	150	R\$ 144,88	R\$ 21.732,00



<p>6</p>	<p>LICENÇA DE SOFTWARE PARA EDIÇÃO DE PDF, características mínimas: CRIAÇÃO DE PDF: Cria documentos PDF e PDF / A a partir de praticamente qualquer arquivo do Windows; Converte e mesclar arquivos em um único documento PDF; Converte coleções inteiras de arquivos para PDF em um lote; Digitaliza documentos em papel para PDF; Cria de PDF de um botão a partir do Microsoft Word, Excel e PowerPoint; Cria documentos PDF 'inteligentes' com marcadores, links, metadados e segurança de programas do Microsoft Office; CÓPIA E EXPORTAÇÃO DE PDF: Exporta PDF para reutilização no Microsoft Word, WordPerfect, OpenOffice e muito mais; Usa diferentes modos de conversão para exportar arquivos que se parecem exatamente com o PDF original e outros que são mais fáceis de editar e adaptar; Extrai todo o texto e imagens de documentos PDF; Converter arquivos PDF para formatos Word, RTF e de texto; Copia o texto enquanto retém a formatação, incluindo fonte, cor e tamanho; EDIÇÃO DE PDF: Insere e edita texto, incluindo fonte, tamanho, cor e mais; Edita imagens - insere, redimensiona, gira, recorta, inverte, substitui, organiza, exclui e extrai; Edita propriedades da imagem - brilho, contraste, espaço de cor e resolução; Edita páginas - insere, exclui, gira, recorta, extrai e substitui; Divide páginas de documentos PDF com base em grupos de páginas, intervalos de páginas e estrutura de marcadores; Adiciona cabeçalhos, rodapés, marcas d'água e texto a todas as páginas de um documento; Adiciona numeração bates em uma coleção de documentos PDF; Adiciona e edita marcadores e links; Cria marcadores automaticamente com base na formatação e títulos do texto do documento; Cria links automaticamente com base em palavras-chave e números de página; Otimiza, reduz e repara documentos PDF; Edita propriedades do documento, incluindo metadados e configurações de visualização inicial; RECONHECIMENTO ÓTICO DE CARACTERES (OCR): Cria arquivos PDF a partir de documentos em papel digitalizados ou arquivos PDF baseados em imagens existentes, perfeitos para publicação, edição ou arquivamento; Cria documentos PDF / A totalmente compatíveis; Cria arquivos PDF editáveis e personaliza documentos usando o recurso Texto editável; Cria documentos facilmente pesquisáveis em PDF / A para arquivamento com o modo 'Imagem pesquisável'; Possuir suporte multilíngue flexível. REVISÃO E MARCAÇÃO EM PDF: Realça o conteúdo de texto com as ferramentas Realçar, Sublinhar, Riscar e Substituir texto; Adiciona notas autoadesivas, caixas de texto e anotações de chamadas; Adiciona desenhos à mão livre com a ferramenta Lápis; Adiciona formas de desenho, incluindo linhas, setas, retângulos, ovais, polígonos e nuvens; Aplica carimbos às páginas, escolhendo entre carimbos padrão ou suas próprias criações personalizadas; Anexa documentos e outros arquivos às suas páginas PDF; Adiciona texto explicativo e outro feedback às suas marcações; Classifica e gerencia os comentários; Filtra comentários com base no tipo, autor, status, assunto e muito mais; Resume os comentários para facilitar a visualização ao lado do conteúdo da página; Visualiza o resumo como um PDF ou imprime para revisão em papel; SEGURANÇA PDF: Proteger documentos com senhas e certificados; Criptografar com segurança nos níveis de 40 bits, 128 bits e 256 bits; Aplica restrições à impressão, cópia e alteração de documentos PDF; Cria e aplica perfis de segurança reutilizáveis; Assina e certifica digitalmente arquivos PDF; FORMULÁRIOS PDF: Preenche, salva, imprime e envia formulários; Formulários de design. Adiciona, edita e executa javascript. LICENÇA: 12 (doze) meses. MARCA: ADOBE</p>	<p>LICENÇA</p>	<p>100</p>	<p>R\$ 58,99</p>	<p>R\$ 5.899,00</p>
----------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------	------------	------------------	---------------------



7	LICENÇA DE SOFTWARE COREL DRAW, características mínimas: Deverá proporcionar a criação e projeção de gráficos e páginas, editar fotos e criar websites. Ter suporte avançado para Windows 10, com exibição em vários monitores e ser compatível com telas 4k. Licença para um usuário MARCA: COREL DRAW	LICENÇA	5	R\$ 730,00	R\$ 3.650,00
8	LICENÇA DE SOFTWARE AUTOCAD, com as seguintes características mínimas: Versão mais atual, com suporte técnico e atualizações garantidas pelo fabricante pelo prazo de 12 meses. O Software AutoCAD será utilizado para a realização de estudos e projetos de engenharia e arquitetura bem como para o acompanhamento e fiscalização de obras e reformas deste setor, sendo necessária a aquisição das licenças de uso do software Autodesk AutoCAD em sua última versão. A escolha do software AutoCAD deve-se, também, ao fato da necessidade de compatibilidade com projetos desenvolvidos por terceiros, uma vez que o AutoCAD é amplamente utilizado pela maioria absoluta das empresas/órgãos que desenvolvem projetos de engenharia e arquitetura. Licença para um usuário MARCA: AUTODESK	LICENÇA	5	R\$ 5.471,00	R\$ 27.355,00
9	LICENÇA SOFTWARE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS, características mínimas: O software para orçamento e planejamento de obras, permitirá a elaboração de planilhas orçamentárias de forma rápida e simples; Possuir banco de dados SINAPI com atualizado mensalmente, sem custos adicionais; Apresentar cronograma Físico/Financeiro; Cópia de Orçamento e Composição para reaproveitamento de conteúdo; Compatível com importações de orçamento do Excel®; Ajuste no valor do orçamento e composição; Envio de cópia do orçamento para terceiros; Todos os relatórios em XLSX; Relatórios: orçamento sintético com valor da mão de obra, Orçamento sintético com valor da mão de obra e material, Orçamento com composições analíticas, Composições analíticas com preço unitário, Curva ABC de serviço e cronograma físico/financeiro; Sem limites de acessos; Módulo Bases Adicionais: Base SICRO – 26 estados + DF (489 insumos e 1945 composições), base SETOP – MG (2220 insumos e 3086 composições), base SUDECAP – MG (1869 insumos e 2852 composições), base SIURB – SP (2252 insumos e 3341 composições), base IOPES – ES (1198 insumos e 1102 composições), base ORSE – SE (9773 insumos e 9359 composições), base SEINFRA -CE (7384 insumos e 4222 composições), base SEDOP – PA (1517 insumos e 1483 composições), base FDE – SP (2297 insumos e 3185 composições), base CPOS – SP (3549 insumos e 3881 composições), base AGETOP CIVIL (1818 insumos e 2028 composições), base MÓDULO BASE SBC – 23 estados + DF (16594 insumos e 12069 composições), base CAEMA -MA (1153 insumos e 1751 composições); MÓDULO DE MEDIÇÃO – registro da medição e cálculo no andamento da obra, cadastro de empreiteiros, planilha de levantamento de quantitativos executados, relatório: medição da obra, medição por empreiteiro com valores a ser pagos e orçamento x realizado; Cada Licença atenderá (dá direito) à cinco usuários MARCA: ORÇAFACIO	LICENÇA	2	R\$ 3.100,00	R\$ 6.200,00
10	LICENÇA SOFTWARE TRACKMAKER GTM PRO, características mínimas: O GTM PRO®, deverá atender a demanda dos profissionais da área vinculados à Prefeitura Municipal de Arari sendo possível o cálculo de área, transferência de dados para o Excel®, exportação para o AutoCad® e ArcView®, e outras funções avançadas, como ferramenta auxiliar a levantamentos topográficos mais precisos, realizados com teodolito, estação total ou outros	LICENÇA	2	R\$ 449,00	R\$ 898,00



	equipamentos topográficos de precisão. Licença para um usuário MARCA: TRACKMAKER				
11	LICENÇA COMPUTAÇÃO EM NUVEM, características mínimas: Computação em nuvem: é um modelo que deverá permitir que o provisionamento de recursos e serviços possam ser realizados de qualquer lugar e a qualquer momento, de maneira conveniente, com acesso através de rede a recursos computacionais configuráveis (ex: redes, servidores, armazenamento, aplicações e serviços) que podem ser rapidamente provisionados e devolvidos com o mínimo de esforço em gerenciamento ou interatividade com o provedor de serviços. A computação em nuvem deverá possuir IaaS (Infraestrutura como serviço) é uma infraestrutura de computação instantânea, provisionada e gerenciada pela Internet. Escala ou reduza verticalmente com demanda. IaaS ajuda a evitar gastos e complexidade de comprar e gerenciar seus próprios servidores físicos e outras infraestruturas do datacenter. Cada recurso deverá ser ofertado como um componente de serviço separado sendo possível única e somente alugar um específico pelo tempo que precisar. O provedor de serviços de computação em nuvem gerencia a infraestrutura, enquanto se adquire, instala, configura e gerencia seu próprio software – sistemas operacionais, middleware e aplicativos. A computação em nuvem funcionará como serviço na modalidade por demanda: Para esse tipo de contratação os recursos são alocados por demanda, sem um período predeterminado de alocação dos recursos, onde o faturamento deve ocorrer periodicamente, de acordo com a Ordem de Serviço; Arquivamento de 1TB (um tera) por 12 meses MARCA: DROP BOX	ARQUIVAMENTO	5	R\$ 624,99	R\$ 3.124,95
12	LICENÇA SOFTWARE ADOBE PHOTOSHOP, características mínimas: O software Adobe Photoshop é um software caracterizado como editor de imagens bidimensionais do tipo raster desenvolvido pela Adobe Systems. Deverá possibilitar a edição profissional de imagens digitais e trabalhos de pré-impressão. Licença para um usuário MARCA: ADOBE	LICENÇA	5	R\$ 164,99	R\$ 824,95
VALOR TOTAL				R\$ 176.635,10	
VALOR GLOBAL				R\$ 176.635,10	

Arari-MA, 4 de Janeiro de 2019.

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O(A) pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados através deste instrumento, o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na licitação da modalidade Pregão Presencial nº 067/2018-REPELIÇÃO, objetivando Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para serviços de confecção sob medida

de próteses odontológicas (incluindo instalação, adaptação, moldagem dento-gengival, reembasamento e conserto), de interesse da Secretaria de Saúde, Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: D. R. BORGNETH

CNPJ: 19.253.019/0001-78

Endereço: RUA ABILIO MONTEIRO, 1476, ENGENHO, CEP 65.725-000, PEDREIRAS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Próteses total mandibular (Código 07.01.07.012-9 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	360	R\$ 150,00	R\$ 54.000,00
2	Prótese total maxilar (Código 07.01.07.013-7 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	360	R\$ 150,00	R\$ 54.000,00
7	Instalação de Prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
4	Prótese parcial mandibular removível (Código 07.01.07.009-9 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
5	Prótese parcial maxilar removível (Código 07.01.07.010-2 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00



6	Próteses coronárias / intrarradiculares fixas / adesivas (por elemento). (Código 07.01.07.014-5 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
8	Adaptação de prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
9	Moldagem dento-gengiva para construção de prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
10	Reembasamento e conserto de prótese dentária MARCA: ***	UND.	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 371.750,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 371.750,00	

Arari-MA, 3 de Janeiro de 2019.

ADJUDICAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 091/2017, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 02 de outubro de 2017, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 2083/2018, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº

063/2018-REPETIÇÃO, objetivando Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para serviço de computação em nuvem - armazenamento de dados na internet (ou cloud computing) e fornecimento de licenças de programas de computação (software), de interesse desta administração pública, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: J. A. L. BATALHA - ME

CNPJ: 10.934.058/0001-66

Endereço: AV DOUTOR JOAO DA SILVA LIMA, 106, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	LICENÇA DE SOFTWARE SISTEMA OPERACIONAL, características mínimas: o Windows 10 é um sistema operacional (SO) mais popular do mundo, de modo que os usuários estão habituados a utilizá-lo tanto em casa quanto no trabalho, de forma que não terão grandes problemas para se adaptar a ele, eliminando dúvidas e economizando tempo. Com ele deverá ser possível realizar buscas no Google ou utilizar outros serviços da empresa sem que seja preciso entrar no Google Chrome. O Defender e o SmartScreen deverão vir instalados no sistema operacional, assim, o computador será monitorado em tempo real, evitando entrada de vírus, spywares e outros tipos de malwares. Deverá ser compatível com alguns dos melhores programas disponíveis no mercado, tais como Photoshop, Macromedia Flash Player, Dreamweaver e outros. Os melhores programas e softwares voltados para mercado empresarial são criados especificamente para o Windows. Licença permanente para um usuário.	LICENÇA	100	R\$ 554,52	R\$ 55.452,00
2	LICENÇA DE SOFTWARE OFFICE PERSONAL, características mínimas: O Office 365 deverá possuir a versão mais recente dos aplicativos, além de serviços na nuvem. Sendo necessário uma conexão com a internet para acessar seus arquivos, aplicativos e configurações do Office de qualquer lugar. Além de serviços na nuvem, incluindo minutos Skype para o mundo e armazenamento no OneDrive para 1 Pc ou Mac e 1 tablet. Além disso, sendo possível a instalação do Office Mobile em vários smartphones, inclusive em iPhones e celulares com Android (o Office Mobile já vem instalado em celulares com Windows). Licença anual para um usuário MARCA: MICROSOFT	LICENÇA	100	R\$ 215,00	R\$ 21.500,00
3	LICENÇA DE SOFTWARE OFFICE HOME, características mínimas: O Office Home Business 2016 foi projetado para ajudá-lo a criar e se comunicar com mais rapidez, com recursos que poupam tempo, possui apresentação moderna, ferramentas internas de colaboração e o poder do outlook para email, calendários e contatos. Licença anual para um usuário MARCA: MICROSOFT	LICENÇA	80	R\$ 374,99	R\$ 29.999,20
5	LICENÇA DE SOFTWARE ANTI VÍRUS, características mínimas: o ANTI VÍRUS deverá Proteger a privaci-	LICENÇA	150	R\$ 144,88	R\$ 21.732,00



	<p>dade, adicionar a segurança para o Internet Banking. Proteger sua identidade, fotos, arquivos e-mail – Simplificando o gerenciamento e aumento da segurança virtual. Com arquitetura de hardware 32 bits e 64 bits, plataforma Microsoft Windows e Linux com suporte, garantia, implantação e treinamento.</p> <p>O fabricante/fornecedor fornecerá todas as atualizações e novas versões dos softwares constantes desta solução de antivírus, lançadas durante a vigência do contrato, sem ônus adicionais;</p> <p>O fabricante/fornecedor fornecerá versões dos softwares constantes desta solução de antivírus, compatíveis com qualquer nova versão de sistema operacional lançada (nas plataformas windows e linux), assim que estas novas versões estejam disponíveis para uso, sem qualquer ônus adicional para a contratante; Licença para um usuário por 12 meses MARCA: KASPERSKY</p>				
<p>6</p>	<p>LICENÇA DE SOFTWARE PARA EDIÇÃO DE PDF, características mínimas: CRIAÇÃO DE PDF: Cria documentos PDF e PDF / A a partir de praticamente qualquer arquivo do Windows; Converte e mesclar arquivos em um único documento PDF; Converte coleções inteiras de arquivos para PDF em um lote; Digitaliza documentos em papel para PDF; Cria de PDF de um botão a partir do Microsoft Word, Excel e PowerPoint; Cria documentos PDF 'inteligentes' com marcadores, links, metadados e segurança de programas do Microsoft Office; CÓPIA E EXPORTAÇÃO DE PDF: Exporta PDF para reutilização no Microsoft Word, WordPerfect, OpenOffice e muito mais; Usa diferentes modos de conversão para exportar arquivos que se parecem exatamente com o PDF original e outros que são mais fáceis de editar e adaptar; Extrai todo o texto e imagens de documentos PDF; Converter arquivos PDF para formatos Word, RTF e de texto; Copia o texto enquanto retém a formatação, incluindo fonte, cor e tamanho; EDIÇÃO DE PDF: Insere e edita texto, incluindo fonte, tamanho, cor e mais; Edita imagens - insere, redimensiona, gira, recorta, inverte, substitui, organiza, exclui e extrai; Edita propriedades da imagem - brilho, contraste, espaço de cor e resolução; Edita páginas - insere, exclui, gira, recorta, extrai e substitui; Divide páginas de documentos PDF com base em grupos de páginas, intervalos de páginas e estrutura de marcadores; Adiciona cabeçalhos, rodapés, marcas d'água e texto a todas as páginas de um documento; Adiciona numeração bates em uma coleção de documentos PDF; Adiciona e edita marcadores e links; Cria marcadores automaticamente com base na formatação e títulos do texto do documento; Cria links automaticamente com base em palavras-chave e números de página; Otimiza, reduz e repara documentos PDF; Edita propriedades do documento, incluindo metadados e configurações de visualização inicial; RECONHECIMENTO ÓTICO DE CARACTERES (OCR): Cria arquivos PDF a partir de documentos em papel digitalizados ou arquivos PDF baseados em imagens existentes, perfeitos para publicação, edição ou arquivamento; Cria documentos PDF / A totalmente compatíveis; Cria arquivos PDF editáveis e personaliza documentos usando o recurso Texto editável; Cria documentos facilmente pesquisáveis em PDF / A para arquivamento com o modo 'Imagem pesquisável!'; Possuir suporte multilíngue flexível. REVISÃO E MARCAÇÃO EM PDF: Realça o conteúdo de texto com as ferramentas Realçar, Sublinhar, Riscar e Substituir texto; Adiciona notas autoadesivas, caixas de texto e anotações de chamadas; Adiciona desenhos à mão livre com a ferramenta Lápis; Adiciona formas de desenho, incluindo linhas, setas, retângulos, ovais, polígonos e nuvens; Aplica carimbos às páginas, escolhendo entre carimbos padrão ou suas próprias cria-</p>	<p>LICENÇA</p>	<p>100</p>	<p>R\$ 58,99</p>	<p>R\$ 5.899,00</p>



	ções personalizadas; Anexa documentos e outros arquivos às suas páginas PDF; Adiciona texto explicativo e outro feedback às suas marcações; Classifica e gerencia os comentários; Filtra comentários com base no tipo, autor, status, assunto e muito mais; Resume os comentários para facilitar a visualização ao lado do conteúdo da página; Visualiza o resumo como um PDF ou imprime para revisão em papel; SEGURANÇA PDF: Proteger documentos com senhas e certificados; Criptografar com segurança nos níveis de 40 bits, 128 bits e 256 bits; Aplica restrições à impressão, cópia e alteração de documentos PDF; Cria e aplica perfis de segurança reutilizáveis; Assina e certifica digitalmente arquivos PDF; FORMULÁRIOS PDF: Preenche, salva, imprime e envia formulários; Formulários de design. Adiciona, edita e executa javascript. LICENÇA: 12 (doze) meses. MARCA: ADOBE				
7	LICENÇA DE SOFTWARE COREL DRAW, características mínimas: Deverá proporcionar a criação e projeção de gráficos e páginas, editar fotos e criar websites. Ter suporte avançado para Windows 10, com exibição em vários monitores e ser compatível com telas 4k. Licença para um usuário MARCA: COREL DRAW	LICENÇA	5	R\$ 730,00	R\$ 3.650,00
8	LICENÇA DE SOFTWARE AUTOCAD, com as seguintes características mínimas: Versão mais atual, com suporte técnico e atualizações garantidas pelo fabricante pelo prazo de 12 meses. O Software AutoCAD será utilizado para a realização de estudos e projetos de engenharia e arquitetura bem como para o acompanhamento e fiscalização de obras e reformas deste setor, sendo necessária a aquisição das licenças de uso do software Autodesk AutoCAD em sua última versão. A escolha do software AutoCAD deve-se, também, ao fato da necessidade de compatibilidade com projetos desenvolvidos por terceiros, uma vez que o AutoCAD é amplamente utilizado pela maioria absoluta das empresas/órgãos que desenvolvem projetos de engenharia e arquitetura. Licença para um usuário MARCA: AUTODESK	LICENÇA	5	R\$ 5.471,00	R\$ 27.355,00
9	LICENÇA SOFTWARE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS, características mínimas: O software para orçamento e planejamento de obras, permitirá a elaboração de planilhas orçamentárias de forma rápida e simples; Possuir banco de dados SINAPI com atualizado mensalmente, sem custos adicionais; Apresentar cronograma Físico/Financeiro; Cópia de Orçamento e Composição para reaproveitamento de conteúdo; Compatível com importações de orçamento do Excel®; Ajuste no valor do orçamento e composição; Envio de cópia do orçamento para terceiros; Todos os relatórios em XLSX; Relatórios: orçamento sintético com valor da mão de obra, Orçamento sintético com valor da mão de obra e material, Orçamento com composições analíticas, Composições analíticas com preço unitário, Curva ABC de serviço e cronograma físico/financeiro; Sem limites de acessos; Módulo Bases Adicionais: Base SICRO – 26 estados + DF (489 insumos e 1945 composições), base SETOP – MG (2220 insumos e 3086 composições), base SUDECAP – MG (1869 insumos e 2852 composições), base SIURB – SP (2252 insumos e 3341 composições), base IOPES – ES (1198 insumos e 1102 composições), base ORSE – SE (9773 insumos e 9359 composições), base SEINFRA -CE (7384 insumos e 4222 composições), base SEDOP – PA (1517 insumos e 1483 composições), base FDE – SP (2297 insumos e 3185 composições), base CPOS – SP (3549 insumos e 3881 composições), base AGETOP CIVIL (1818 insumos e 2028 composições), base MÓDULO BASE SBC – 23 estados +	LICENÇA	2	R\$ 3.100,00	R\$ 6.200,00



	DF (16594 insumos e 12069 composições), base CA-EMA -MA (1153 insumos e 1751 composições); MÓDULO DE MEDIÇÃO – registro da medição e cálculo no andamento da obra, cadastro de empreiteiros, planilha de levantamento de quantitativos executados, relatório: medição da obra, medição por empreiteiro com valores a ser pagos e orçamento x realizado; Cada Licença atenderá (dá direito) à cinco usuários MARCA: ORÇAFA-CIO				
10	LICENÇA SOFTWARE TRACKMAKER GTM PRO, características mínimas: O GTM PRO®, deverá atender a demanda dos profissionais da área vinculados à Prefeitura Municipal de Arari sendo possível o cálculo de área, transferência de dados para o Excel®, exportação para o AutoCad® e ArcView®, e outras funções avançadas, como ferramenta auxiliar a levantamentos topográficos mais precisos, realizados com teodolito, estação total ou outros equipamentos topográficos de precisão. Licença para um usuário MARCA: TRACKMAKER	LICENÇA	2	R\$ 449,00	R\$ 898,00
11	LICENÇA COMPUTAÇÃO EM NUVEM, características mínimas: Computação em nuvem: é um modelo que deverá permitir que o provisionamento de recursos e serviços possam ser realizados de qualquer lugar e a qualquer momento, de maneira conveniente, com acesso através de rede a recursos computacionais configuráveis (ex: redes, servidores, armazenamento, aplicações e serviços) que podem ser rapidamente provisionados e devolvidos com o mínimo de esforço em gerenciamento ou interatividade com o provedor de serviços. A computação em nuvem deverá possuir IaaS (Infraestrutura como serviço) é uma infraestrutura de computação instantânea, provisionada e gerenciada pela Internet. Escala ou reduz verticalmente com demanda. IaaS ajuda a evitar gastos e complexidade de comprar e gerenciar seus próprios servidores físicos e outras infraestruturas do datacenter. Cada recurso deverá ser ofertado como um componente de serviço separado sendo possível única e somente alugar um específico pelo tempo que precisar. O provedor de serviços de computação em nuvem gerencia a infraestrutura, enquanto se adquire, instala, configura e gerencia seu próprio software – sistemas operacionais, middleware e aplicativos. A computação em nuvem funcionará como serviço na modalidade por demanda: Para esse tipo de contratação os recursos são alocados por demanda, sem um período predeterminado de alocação dos recursos, onde o faturamento deve ocorrer periodicamente, de acordo com a Ordem de Serviço; Arquivamento de 1TB (um tera) por 12 meses MARCA: DROP BOX	ARQUIVAMENTO	5	R\$ 624,99	R\$ 3.124,95
12	LICENÇA SOFTWARE ADOBE PHOTOSHOP, características mínimas: O software Adobe Photoshop é um software caracterizado como editor de imagens bidimensionais do tipo raster desenvolvido pela Adobe Systems. Deverá possibilitar a edição profissional de imagens digitais e trabalhos de pré-impressão. Licença para um usuário MARCA: ADOBE	LICENÇA	5	R\$ 164,99	R\$ 824,95
VALOR TOTAL				R\$ 176.635,10	
VALOR GLOBAL				R\$ 176.635,10	

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado,

conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Arari-MA, 6 de Janeiro de 2019.

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

ADJUDICAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº

091/2017, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 02 de outubro de 2017, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 2087/2018, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº



067/2018-REPETIÇÃO, objetivando Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para serviços de confecção sob medida de próteses odontológicas (incluindo instalação, adaptação, moldagem dento-gengival, reembasamento e conserto), de interesse

da Secretaria de Saúde, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: D. R. BORGNETH

CNPJ: 19.253.019/0001-78

Endereço: RUA ABILIO MONTEIRO, 1476, ENGENHO, CEP 65.725-000, PEDREIRAS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Próteses total mandibular (Código 07.01.07.012-9 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	360	R\$ 150,00	R\$ 54.000,00
2	Prótese total maxilar (Código 07.01.07.013-7 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	360	R\$ 150,00	R\$ 54.000,00
7	Instalação de Prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
4	Prótese parcial mandibular removível (Código 07.01.07.009-9 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
5	Prótese parcial maxilar removível (Código 07.01.07.010-2 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
6	Próteses coronárias / intrarradiculares fixas / adesivas (por elemento). (Código 07.01.07.014-5 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
8	Adaptação de prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
9	Moldagem dento-gengiva para construção de prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
10	Reembasamento e conserto de prótese dentária MARCA: ***	UND.	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 371.750,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 371.750,00	

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Arari-MA, 7 de Janeiro de 2019.

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep

65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14, neste ato representado pelo Secretário de Administração e Gestão Financeira, Sr. Dini Jakson Machado Praseres, portador da cédula de identidade nº 165634936 SSP/MA e do CPF nº 802.937.193-49, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 033/2017 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 063/2018-REPETIÇÃO objetivando Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para serviço de computação em nuvem - armazenamento de dados na internet (ou cloud computing) e fornecimento de licenças de programas de computação (software), de interesse desta administração pública, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: J. A. L. BATALHA - ME

CNPJ: 10.934.058/0001-66

Endereço: AV DOUTOR JOAO DA SILVA LIMA, 106, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	LICENÇA DE SOFTWARE SISTEMA OPERACIONAL, características mínimas: o Windows 10 é um sistema operacional (SO) mais popular do mundo, de modo que os usuários estão habituados a utilizá-lo tanto em casa quanto no trabalho, de forma que não terão grandes problemas para se adaptar a ele, eliminando dúvidas e economizando tempo. Com ele deverá ser possível realizar buscas no Google ou utilizar outros serviços da empresa sem que seja preciso entrar no Google Chrome. O Defender e o SmartScreen deverão vir instalados no sistema operacional, assim, o computador será monitorado em tempo real, evitando entrada de vírus, spywares e outros tipos de malwares. Deverá ser compatível com alguns dos melhores programas disponíveis no mercado, tais como Photoshop, Macromedia Flash Player, Dreamweaver e outros. Os melhores programas e softwares	LICENÇA	100	R\$ 554,52	R\$ 55.452,00



	voltados para mercado empresarial são criados especificamente para o Windows. Licença permanente para um usuário.				
2	LICENÇA DE SOFTWARE OFFICE PERSONAL, características mínimas: O Office 365 deverá possuir a versão mais recente dos aplicativos, além de serviços na nuvem. Sendo necessário uma conexão com a internet para acessar seus arquivos, aplicativos e configurações do Office de qualquer lugar. Além de serviços na nuvem, incluindo minutos Skype para o mundo e armazenamento no OneDrive para 1 Pc ou Mac e 1 tablet1. Além disso, sendo possível a instalação do Office Mobile em vários smartphones, inclusive em iPhones e celulares com Android (o Office Mobile já vem instalado em celulares com Windows). Licença anual para um usuário MARCA: MICROSOFT	LICENÇA	100	R\$ 215,00	R\$ 21.500,00
3	LICENÇA DE SOFTWARE OFFICE HOME, características mínimas: O Office Home Business 2016 foi projetado para ajudá-lo a criar e se comunicar com mais rapidez, com recursos que poupam tempo, possui apresentação moderna, ferramentas internas de colaboração e o poder do outlook para email, calendários e contatos. Licença anual para um usuário MARCA: MICROSOFT	LICENÇA	80	R\$ 374,99	R\$ 29.999,20
5	LICENÇA DE SOFTWARE ANTI VÍRUS, características mínimas: o ANTI VÍRUS deverá Proteger a privacidade, adicionar a segurança para o Internet Banking. Proteger sua identidade, fotos, arquivos e-mail – Simplificando o gerenciamento e aumento da segurança virtual. Com arquitetura de hardware 32 bits e 64 bits, plataforma Microsoft Windows e Linux com suporte, garantia, implantação e treinamento. O fabricante/fornecedor fornecerá todas as atualizações e novas versões dos softwares constantes desta solução de antivírus, lançadas durante a vigência do contrato, sem ônus adicionais; O fabricante/fornecedor fornecerá versões dos softwares constantes desta solução de antivírus, compatíveis com qualquer nova versão de sistema operacional lançada (nas plataformas windows e linux), assim que estas novas versões estejam disponíveis para uso, sem qualquer ônus adicional para a contratante; Licença para um usuário por 12 meses MARCA: KASPERSKY	LICENÇA	150	R\$ 144,88	R\$ 21.732,00
6	LICENÇA DE SOFTWARE PARA EDIÇÃO DE PDF, características mínimas: CRIAÇÃO DE PDF: Cria documentos PDF e PDF / A a partir de praticamente qualquer arquivo do Windows; Converte e mesclar arquivos em um único documento PDF; Converte coleções inteiras de arquivos para PDF em um lote; Digitaliza documentos em papel para PDF; Cria de PDF de um botão a partir do Microsoft Word, Excel e PowerPoint; Cria documentos PDF 'inteligentes' com marcadores, links, metadados e segurança de programas do Microsoft Office; CÓPIA E EXPORTAÇÃO DE PDF: Exporta PDF para reutilização no Microsoft Word, WordPerfect, OpenOffice e muito mais; Usa diferentes modos de conversão para exportar arquivos que se parecem exatamente com o PDF original e outros que são mais fáceis de editar e adaptar; Extrai todo o texto e imagens de documentos PDF; Converter arquivos PDF para formatos Word, RTF e de texto; Copia o texto enquanto retém a formatação, incluindo fonte, cor e tamanho; EDIÇÃO DE PDF: Insere e edita texto, incluindo fonte, tamanho, cor e mais; Edita imagens - insere, redimensiona, gira, recorta, inverte, substitui, organiza, exclui e extrai; Edita propriedades da imagem - brilho, contraste, espaço de cor e resolução; Edita páginas - insere, exclui, gira, recorta, extrai e substitui; Divide páginas de documentos PDF com base em grupos de páginas, intervalos de páginas e estrutura de marcadores; Adiciona cabeçalhos, rodapés,	LICENÇA	100	R\$ 58,99	R\$ 5.899,00



	<p>marcas d'água e texto a todas as páginas de um documento; Adiciona numeração bates em uma coleção de documentos PDF; Adiciona e edita marcadores e links; Cria marcadores automaticamente com base na formatação e títulos do texto do documento; Cria links automaticamente com base em palavras-chave e números de página; Otimiza, reduz e repara documentos PDF; Edita propriedades do documento, incluindo metadados e configurações de visualização inicial; RECONHECIMENTO ÓTICO DE CARACTERES (OCR): Cria arquivos PDF a partir de documentos em papel digitalizados ou arquivos PDF baseados em imagens existentes, perfeitos para publicação, edição ou arquivamento; Cria documentos PDF / A totalmente compatíveis; Cria arquivos PDF editáveis e personaliza documentos usando o recurso Texto editável; Cria documentos facilmente pesquisáveis em PDF / A para arquivamento com o modo 'Imagem pesquisável'; Possuir suporte multilíngue flexível. REVISÃO E MARCAÇÃO EM PDF: Realça o conteúdo de texto com as ferramentas Realçar, Sublinhar, Riscar e Substituir texto; Adiciona notas autoadesivas, caixas de texto e anotações de chamadas; Adiciona desenhos à mão livre com a ferramenta Lápis; Adiciona formas de desenho, incluindo linhas, setas, retângulos, ovais, polígonos e nuvens; Aplica carimbos às páginas, escolhendo entre carimbos padrão ou suas próprias criações personalizadas; Anexa documentos e outros arquivos às suas páginas PDF; Adiciona texto explicativo e outro feedback às suas marcações; Classifica e gerencia os comentários; Filtra comentários com base no tipo, autor, status, assunto e muito mais; Resume os comentários para facilitar a visualização ao lado do conteúdo da página; Visualiza o resumo como um PDF ou imprime para revisão em papel; SEGURANÇA PDF: Proteger documentos com senhas e certificados; Criptografar com segurança nos níveis de 40 bits, 128 bits e 256 bits; Aplica restrições à impressão, cópia e alteração de documentos PDF; Cria e aplica perfis de segurança reutilizáveis; Assina e certifica digitalmente arquivos PDF; FORMULÁRIOS PDF: Preenche, salva, imprime e envia formulários; Formulários de design. Adiciona, edita e executa javascript. LICENÇA: 12 (doze) meses. MARCA: ADOBE</p>				
7	<p>LICENÇA DE SOFTWARE COREL DRAW, características mínimas: Deverá proporcionar a criação e projeção de gráficos e páginas, editar fotos e criar websites. Ter suporte avançado para Windows 10, com exibição em vários monitores e ser compatível com telas 4k. Licença para um usuário MARCA: COREL DRAW</p>	LICENÇA	5	R\$ 730,00	R\$ 3.650,00
8	<p>LICENÇA DE SOFTWARE AUTOCAD, com as seguintes características mínimas: Versão mais atual, com suporte técnico e atualizações garantidas pelo fabricante pelo prazo de 12 meses. O Software AutoCAD será utilizado para a realização de estudos e projetos de engenharia e arquitetura bem como para o acompanhamento e fiscalização de obras e reformas deste setor, sendo necessária a aquisição das licenças de uso do software Autodesk AutoCAD em sua última versão. A escolha do software AutoCAD deve-se, também, ao fato da necessidade de compatibilidade com projetos desenvolvidos por terceiros, uma vez que o AutoCAD é amplamente utilizado pela maioria absoluta das empresas/órgãos que desenvolvem projetos de engenharia e arquitetura. Licença para um usuário MARCA: AUTODESK</p>	LICENÇA	5	R\$ 5.471,00	R\$ 27.355,00
9	<p>LICENÇA SOFTWARE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS, características mínimas: O software para orçamento e planejamento de obras, permitirá a elaboração de planilhas orçamentárias de forma rápida</p>	LICENÇA	2	R\$ 3.100,00	R\$ 6.200,00



	<p>e simples; Possuir banco de dados SINAPI com atualizado mensalmente, sem custos adicionais; Apresentar cronograma Físico/Financeiro; Cópia de Orçamento e Composição para reaproveitamento de conteúdo; Compatível com importações de orçamento do Excel®; Ajuste no valor do orçamento e composição; Envio de cópia do orçamento para terceiros; Todos os relatórios em XLSX; Relatórios: orçamento sintético com valor da mão de obra, Orçamento sintético com valor da mão de obra e material, Orçamento com composições analíticas, Composições analíticas com preço unitário, Curva ABC de serviço e cronograma físico/financeiro; Sem limites de acessos; Módulo Bases Adicionais: Base SICRO – 26 estados + DF (489 insumos e 1945 composições), base SETOP – MG (2220 insumos e 3086 composições), base SUDECAP – MG (1869 insumos e 2852 composições), base SIURB – SP (2252 insumos e 3341 composições), base IOPES – ES (1198 insumos e 1102 composições), base ORSE – SE (9773 insumos e 9359 composições), base SEINFRA -CE (7384 insumos e 4222 composições), base SEDOP – PA (1517 insumos e 1483 composições), base FDE – SP (2297 insumos e 3185 composições), base CPOS – SP (3549 insumos e 3881 composições), base AGETOP CIVIL (1818 insumos e 2028 composições), base MÓDULO BASE SBC – 23 estados + DF (16594 insumos e 12069 composições), base CA-EMA -MA (1153 insumos e 1751 composições); MÓDULO DE MEDIÇÃO – registro da medição e cálculo no andamento da obra, cadastro de empreiteiros, planilha de levantamento de quantitativos executados, relatório: medição da obra, medição por empreiteiro com valores a ser pagos e orçamento x realizado; Cada Licença atenderá (dá direito) à cinco usuários MARCA: ORÇAFACIO</p>				
10	<p>LICENÇA SOFTWARE TRACKMAKER GTM PRO, características mínimas: O GTM PRO®, deverá atender a demanda dos profissionais da área vinculados à Prefeitura Municipal de Arari sendo possível o cálculo de área, transferência de dados para o Excel®, exportação para o AutoCad® e ArcView®, e outras funções avançadas, como ferramenta auxiliar a levantamentos topográficos mais precisos, realizados com teodolito, estação total ou outros equipamentos topográficos de precisão. Licença para um usuário MARCA: TRACKMAKER</p>	LICENÇA	2	R\$ 449,00	R\$ 898,00
11	<p>LICENÇA COMPUTAÇÃO EM NUVEM, características mínimas: Computação em nuvem: é um modelo que deverá permitir que o provisionamento de recursos e serviços possam ser realizados de qualquer lugar e a qualquer momento, de maneira conveniente, com acesso através de rede a recursos computacionais configuráveis (ex: redes, servidores, armazenamento, aplicações e serviços) que podem ser rapidamente provisionados e devolvidos com o mínimo de esforço em gerenciamento ou interatividade com o provedor de serviços. A computação em nuvem deverá possuir IaaS (Infraestrutura como serviço) é uma infraestrutura de computação instantânea, provisionada e gerenciada pela Internet. Escala ou reduza verticalmente com demanda. IaaS ajuda a evitar gastos e complexidade de comprar e gerenciar seus próprios servidores físicos e outras infraestruturas do datacenter. Cada recurso deverá ser ofertado como um componente de serviço separado sendo possível única e somente alugar um específico pelo tempo que precisar. O provedor de serviços de computação em nuvem gerencia a infraestrutura, enquanto se adquire, instala, configura e gerencia seu próprio software – sistemas operacionais, middleware e aplicativos. A computação em nuvem funcionará como serviço na modalidade por demanda: Para esse tipo de contratação</p>	ARQUIVAMENTO	5	R\$ 624,99	R\$ 3.124,95



	os recursos são alocados por demanda, sem um período predeterminado de alocação dos recursos, onde o faturamento deve ocorrer periodicamente, de acordo com a Ordem de Serviço; Arquivamento de 1TB (um tera) por 12 meses MARCA: DROP BOX				
12	LICENÇA SOFTWARE ADOBE PHOTOSHOP, características mínimas: O software Adobe Photoshop é um software caracterizado como editor de imagens bidimensionais do tipo raster desenvolvido pela Adobe Systems. Deverá possibilitar a edição profissional de imagens digitais e trabalhos de pré-impressão. Licença para um usuário MARCA: ADOBE	LICENÇA	5	R\$ 164,99	R\$ 824,95
VALOR TOTAL				R\$ 176.635,10	
VALOR GLOBAL				R\$ 176.635,10	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Secretaria de Administração e Gestão Financeira da Prefeitura Municipal de Arari- MA, 15 de Janeiro de 2019.

DINI JAKSON MACHADO PRASERES
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARARI- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14, NOME EMPRESARIAL: D. R. BORGNETH

CNPJ: 19.253.019/0001-78

Endereço: RUA ABILIO MONTEIRO, 1476, ENGENHO, CEP 65.725-000, PEDREIRAS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Próteses total mandibular (Código 07.01.07.012-9 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	360	R\$ 150,00	R\$ 54.000,00
2	Prótese total maxilar (Código 07.01.07.013-7 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	360	R\$ 150,00	R\$ 54.000,00
7	Instalação de Prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
4	Prótese parcial mandibular removível (Código 07.01.07.009-9 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
5	Prótese parcial maxilar removível (Código 07.01.07.010-2 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
6	Próteses coronárias / intrarradiculares fixas / adesivas (por elemento). (Código 07.01.07.014-5 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
8	Adaptação de prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
9	Moldagem dento-gengiva para construção de prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
10	Reembasamento e conserto de prótese dentária MARCA: ***	UND.	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 371.750,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 371.750,00	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Secretaria de Administração e Gestão Financeira da Prefeitura Municipal de Arari- MA, 11 de Janeiro de 2019.

DINI JAKSON MACHADO PRASERES
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARARI- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14, neste ato representado pelo Secretário de Administração e Gestão Financeira, Sr. Dini Jakson Machado Praseres, portador da cédula de identidade nº 165634936 SSP/MA e do CPF nº 802.937.193-49, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 033/2017 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 068/2018 objetivando O registro de preço por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de cadeiras de rodas e cadeiras para banho, de interesse da



Secretaria de Assistência Social, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: J E C DA COSTA NETO – ME

CNPJ: 17.212.365/0001-82

Endereço: RUA JUSTINA , 45, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	CADEIRA DE RODAS (adulto): Estrutura tubular em aço carbono 3/4; Rodas propulsoras em nylon ou aço carbono atrás 24" pneus maciços; Rodas direcionais em à frente 6" pneus maciços em PVC; Apoios para os braços em polipropileno; Assento e encosto em nylon preto; Freios bilaterais tipo esticador; Dobrável em "X"; Eixos montados sob buchas de nylon e/ou rolamentos blindados; Pneu inflável opcional. Dimensões/Peso aproximados: Largura do encosto - 42 cm; Altura do encosto - 44 cm; Largura do assento - 41,5 cm; Largura total - 63 cm; Peso da cadeira - 13,2 kg; Tolerância de peso - 80 kg MARCA: CARONE	UND.	50	R\$ 485,00	R\$ 24.250,00
VALOR TOTAL				R\$ 24.250,00	

NOME EMPRESARIAL: J. M. DE JESUS ASSAD MACIEL PARENTE – ME

CNPJ: 20.461.187/0001-38

Endereço: RUA DAS LARANJEIRAS, 111, VILA MILITAR, CEP 65.306-305, SANTA INÊS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	CADEIRA DE BANHO HIGIÊNICA (adulto): Estrutura tubular aço carbono 3/4; Pneus maciços com 6", rodas direcionais atrás; apoios para os pés fixo; Assento sanitário com cobertura frontal; Encosto em nylon preto; Freios bilaterais; Eixos montados sob buchas de nylon. Dimensões/Peso aproximados: Largura do assento - 39 cm; Largura total - 53 cm; Comprimento do assento - 40 cm; Peso da cadeira - 7 kg; Tolerância de peso - 80 kg MARCA: PROLIFE	UND.	50	R\$ 275,00	R\$ 13.750,00
2	CADEIRA DE RODAS (adulto): Com estrutura em aço carbono 3/4; Todas as rodas em polipropileno 6", sendo as traseiras direcionais; Pneus maciços em PVC; Apoios de pés em polipropileno; Dobrável em "X"; Assento e encosto em nylon preto; Freios bilaterais tipo esticador; Eixos montados sob buchas de nylon. Dimensões/Peso aproximados: Largura do assento - 42 cm; Largura total - 59 cm; Comprimento do assento - 39,5 cm; Peso da cadeira - 9,5 kg; Tolerância de peso - 80 kg MARCA: PROLIFE	UND.	50	R\$ 435,00	R\$ 21.750,00
VALOR TOTAL				R\$ 35.500,00	

NOME EMPRESARIAL: PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI

CNPJ: 17.149.510/0001-28

Endereço: AVENIDA PERIMENTRAL SUL, LOJA 01, 12, BEQUIMÃO, CEP 65.061-350, SÃO LUÍS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
4	CADEIRA DE RODAS (adulto): Estrutura tubular em aço carbono 7/8; Rodas propulsoras em nylon ou aço carbono atrás 24" pneus maciços; Rodas direcionais em à frente 6" pneus maciços em PVC; Apoios de pés em polipropileno; Assentos e encosto em nylon preto; Freios bilaterais tipo esticador; Dobrável em "X"; Eixos montados sob buchas de nylon e/ou rolamentos blindados; Protetor de roupas; Pneu inflável opcional. Dimensões/Peso aproximados: Largura do assento - 45,5 cm; Largura total - 63,5 cm; Comprimento do assento - 44 cm; Peso da cadeira - 14,5 kg; Tolerância de peso - 80 kg MARCA: JAGUARIBE	UND.	50	R\$ 580,00	R\$ 29.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 29.000,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 88.750,00	



Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Secretaria de Administração e Gestão Financeira da Prefeitura Municipal de Arari- MA, 1 de Janeiro de 2019.

DINI JAKSON MACHADO PRASERES
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA

ATO CONVOCATÓRIO

Processo administrativo nº 2083/2018.

Objeto: Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para serviço de computação em nuvem - armazem

NOME EMPRESARIAL: J. A. L. BATALHA - ME

CNPJ: 10.934.058/0001-66

Endereço: AV DOUTOR JOAO DA SILVA LIMA, 106, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	LICENÇA DE SOFTWARE SISTEMA OPERACIONAL, características mínimas: o Windows 10 é um sistema operacional (SO) mais popular do mundo, de modo que os usuários estão habituados a utilizá-lo tanto em casa quanto no trabalho, de forma que não terão grandes problemas para se adaptar a ele, eliminando dúvidas e economizando tempo. Com ele deverá ser possível realizar buscas no Google ou utilizar outros serviços da empresa sem que seja preciso entrar no Google Chrome. O Defender e o SmartScreen deverão vir instalados no sistema operacional, assim, o computador será monitorado em tempo real, evitando entrada de vírus, spywares e outros tipos de malwares. Deverá ser compatível com alguns dos melhores programas disponíveis no mercado, tais como Photoshop, Macromedia Flash Player, Dreamweaver e outros. Os melhores programas e softwares voltados para mercado empresarial são criados especificamente para o Windows. Licença permanente para um usuário.	LICENÇA	100	R\$ 554,52	R\$ 55.452,00
2	LICENÇA DE SOFTWARE OFFICE PERSONAL, características mínimas: O Office 365 deverá possuir a versão mais recente dos aplicativos, além de serviços na nuvem. Sendo necessário uma conexão com a internet para acessar seus arquivos, aplicativos e configurações do Office de qualquer lugar. Além de serviços na nuvem, incluindo minutos Skype para o mundo e armazenamento no OneDrive para 1 Pc ou Mac e 1 tablet!. Além disso, sendo possível a instalação do Office Mobile em vários smartphones, inclusive em iPhones e celulares com Android (o Office Mobile já vem instalado em celulares com Windows). Licença anual para um usuário MARCA: MICROSOFT	LICENÇA	100	R\$ 215,00	R\$ 21.500,00
3	LICENÇA DE SOFTWARE OFFICE HOME, características mínimas: O Office Home Business 2016 foi projetado para ajudá-lo a criar e se comunicar com mais rapidez, com recursos que poupam tempo, possui apresentação moderna, ferramentas internas de colaboração e o poder do outlook para email, calendários e contatos. Licença anual para um usuário MARCA: MICROSOFT	LICENÇA	80	R\$ 374,99	R\$ 29.999,20
5	LICENÇA DE SOFTWARE ANTI VÍRUS, características mínimas: o ANTI VÍRUS deverá Proteger a privacidade, adicionar a segurança para o Internet Banking. Proteger sua identidade, fotos, arquivos e-mail – Simplificando o gerenciamento e aumento da segurança virtual. Com arquitetura de hardware 32 bits e 64 bits, plataforma Microsoft Windows e Linux com suporte, garantia, implantação e treinamento.	LICENÇA	150	R\$ 144,88	R\$ 21.732,00

namento de dados na internet (ou cloud computing) e fornecimento de licenças de programas de computação (software), de interesse desta administração pública.

Modalidade: Pregão Presencial nº 063/2018-REPETIÇÃO.

Tipo: Menor Preço (por item).

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 063/2018-REPETIÇÃO, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.



	<p>O fabricante/fornecedor fornecerá todas as atualizações e novas versões dos softwares constantes desta solução de antivírus, lançadas durante a vigência do contrato, sem ônus adicionais;</p> <p>O fabricante/fornecedor fornecerá versões dos softwares constantes desta solução de antivírus, compatíveis com qualquer nova versão de sistema operacional lançada (nas plataformas windows e linux), assim que estas novas versões estejam disponíveis para uso, sem qualquer ônus adicional para a contratante; Licença para um usuário por 12 meses MARCA: KASPERSKY</p>				
<p>6</p>	<p>LICENÇA DE SOFTWARE PARA EDIÇÃO DE PDF, características mínimas: CRIAÇÃO DE PDF: Cria documentos PDF e PDF / A a partir de praticamente qualquer arquivo do Windows; Converte e mesclar arquivos em um único documento PDF; Converte coleções inteiras de arquivos para PDF em um lote; Digitaliza documentos em papel para PDF; Cria de PDF de um botão a partir do Microsoft Word, Excel e PowerPoint; Cria documentos PDF 'inteligentes' com marcadores, links, metadados e segurança de programas do Microsoft Office; CÓPIA E EXPORTAÇÃO DE PDF: Exporta PDF para reutilização no Microsoft Word, WordPerfect, OpenOffice e muito mais; Usa diferentes modos de conversão para exportar arquivos que se parecem exatamente com o PDF original e outros que são mais fáceis de editar e adaptar; Extrai todo o texto e imagens de documentos PDF; Converter arquivos PDF para formatos Word, RTF e de texto; Copia o texto enquanto retém a formatação, incluindo fonte, cor e tamanho; EDIÇÃO DE PDF: Insere e edita texto, incluindo fonte, tamanho, cor e mais; Edita imagens - insere, redimensiona, gira, recorta, inverte, substitui, organiza, exclui e extrai; Edita propriedades da imagem - brilho, contraste, espaço de cor e resolução; Edita páginas - insere, exclui, gira, recorta, extrai e substitui; Divide páginas de documentos PDF com base em grupos de páginas, intervalos de páginas e estrutura de marcadores; Adiciona cabeçalhos, rodapés, marcas d'água e texto a todas as páginas de um documento; Adiciona numeração bates em uma coleção de documentos PDF; Adiciona e edita marcadores e links; Cria marcadores automaticamente com base na formatação e títulos do texto do documento; Cria links automaticamente com base em palavras-chave e números de página; Otimiza, reduz e repara documentos PDF; Edita propriedades do documento, incluindo metadados e configurações de visualização inicial; RECONHECIMENTO ÓTICO DE CARACTERES (OCR): Cria arquivos PDF a partir de documentos em papel digitalizados ou arquivos PDF baseados em imagens existentes, perfeitos para publicação, edição ou arquivamento; Cria documentos PDF / A totalmente compatíveis; Cria arquivos PDF editáveis e personaliza documentos usando o recurso Texto editável; Cria documentos facilmente pesquisáveis em PDF / A para arquivamento com o modo 'Imagem pesquisável!'; Possuir suporte multilíngue flexível. REVISÃO E MARCAÇÃO EM PDF: Realça o conteúdo de texto com as ferramentas Realçar, Sublinhar, Riscar e Substituir texto; Adiciona notas autoadesivas, caixas de texto e anotações de chamadas; Adiciona desenhos à mão livre com a ferramenta Lápis; Adiciona formas de desenho, incluindo linhas, setas, retângulos, ovais, polígonos e nuvens; Aplica carimbos às páginas, escolhendo entre carimbos padrão ou suas próprias criações personalizadas; Anexa documentos e outros arquivos às suas páginas PDF; Adiciona texto explicativo e outro feedback às suas marcações; Classifica e gerencia os comentários; Filtra comentários com base no tipo, autor, status, assunto e muito mais; Resume os comentários para facilitar a visualização ao lado do conteúdo da página; Visualiza o resumo como um PDF ou imprime para</p>	<p>LICENÇA</p>	<p>100</p>	<p>R\$ 58,99</p>	<p>R\$ 5.899,00</p>



	revisão em papel; SEGURANÇA PDF: Proteger documentos com senhas e certificados; Criptografar com segurança nos níveis de 40 bits, 128 bits e 256 bits; Aplica restrições à impressão, cópia e alteração de documentos PDF; Cria e aplica perfis de segurança reutilizáveis; Assina e certifica digitalmente arquivos PDF; FORMULÁRIOS PDF: Preenche, salva, imprime e envia formulários; Formulários de design. Adiciona, edita e executa javascript. LICENÇA: 12 (doze) meses. MARCA: ADOBE				
7	LICENÇA DE SOFTWARE COREL DRAW, características mínimas: Deverá proporcionar a criação e projeção de gráficos e páginas, editar fotos e criar websites. Ter suporte avançado para Windows 10, com exibição em vários monitores e ser compatível com telas 4k. Licença para um usuário MARCA: COREL DRAW	LICENÇA	5	R\$ 730,00	R\$ 3.650,00
8	LICENÇA DE SOFTWARE AUTOCAD, com as seguintes características mínimas: Versão mais atual, com suporte técnico e atualizações garantidas pelo fabricante pelo prazo de 12 meses. O Software AutoCAD será utilizado para a realização de estudos e projetos de engenharia e arquitetura bem como para o acompanhamento e fiscalização de obras e reformas deste setor, sendo necessária a aquisição das licenças de uso do software Autodesk AutoCAD em sua última versão. A escolha do software AutoCAD deve-se, também, ao fato da necessidade de compatibilidade com projetos desenvolvidos por terceiros, uma vez que o AutoCAD é amplamente utilizado pela maioria absoluta das empresas/órgãos que desenvolvem projetos de engenharia e arquitetura. Licença para um usuário MARCA: AUTODESK	LICENÇA	5	R\$ 5.471,00	R\$ 27.355,00
9	LICENÇA SOFTWARE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS, características mínimas: O software para orçamento e planejamento de obras, permitirá a elaboração de planilhas orçamentárias de forma rápida e simples; Possuir banco de dados SINAPI com atualizado mensalmente, sem custos adicionais; Apresentar cronograma Físico/Financeiro; Cópia de Orçamento e Composição para reaproveitamento de conteúdo; Compatível com importações de orçamento do Excel®; Ajuste no valor do orçamento e composição; Envio de cópia do orçamento para terceiros; Todos os relatórios em XLSX; Relatórios: orçamento sintético com valor da mão de obra, Orçamento sintético com valor da mão de obra e material, Orçamento com composições analíticas, Composições analíticas com preço unitário, Curva ABC de serviço e cronograma físico/financeiro; Sem limites de acessos; Módulo Bases Adicionais: Base SICRO – 26 estados + DF (489 insumos e 1945 composições), base SETOP – MG (2220 insumos e 3086 composições), base SUDECAP – MG (1869 insumos e 2852 composições), base SIURB – SP (2252 insumos e 3341 composições), base IOPES – ES (1198 insumos e 1102 composições), base ORSE – SE (9773 insumos e 9359 composições), base SEINFRA -CE (7384 insumos e 4222 composições), base SEDOP – PA (1517 insumos e 1483 composições), base FDE – SP (2297 insumos e 3185 composições), base CPOS – SP (3549 insumos e 3881 composições), base AGETOP CIVIL (1818 insumos e 2028 composições), base MÓDULO BASE SBC – 23 estados + DF (16594 insumos e 12069 composições), base CAEMA -MA (1153 insumos e 1751 composições); MÓDULO DE MEDIÇÃO – registro da medição e cálculo no andamento da obra, cadastro de empreiteiros, planilha de levantamento de quantitativos executados, relatório: medição da obra, medição por empreiteiro com valores a	LICENÇA	2	R\$ 3.100,00	R\$ 6.200,00



	ser pagos e orçamento x realizado; Cada Licença atenderá (dá direito) à cinco usuários MARCA: ORÇAFACIO				
10	LICENÇA SOFTWARE TRACKMAKER GTM PRO, características mínimas: O GTM PRO®, deverá atender a demanda dos profissionais da área vinculados à Prefeitura Municipal de Arari sendo possível o cálculo de área, transferência de dados para o Excel®, exportação para o AutoCad® e ArcView®, e outras funções avançadas, como ferramenta auxiliar a levantamentos topográficos mais precisos, realizados com teodolito, estação total ou outros equipamentos topográficos de precisão. Licença para um usuário MARCA: TRACKMAKER	LICENÇA	2	R\$ 449,00	R\$ 898,00
11	LICENÇA COMPUTAÇÃO EM NUVEM, características mínimas: Computação em nuvem: é um modelo que deverá permitir que o provisionamento de recursos e serviços possam ser realizados de qualquer lugar e a qualquer momento, de maneira conveniente, com acesso através de rede a recursos computacionais configuráveis (ex: redes, servidores, armazenamento, aplicações e serviços) que podem ser rapidamente provisionados e devolvidos com o mínimo de esforço em gerenciamento ou interatividade com o provedor de serviços. A computação em nuvem deverá possuir IaaS (Infraestrutura como serviço) é uma infraestrutura de computação instantânea, provisionada e gerenciada pela Internet. Escala ou reduza verticalmente com demanda. IaaS ajuda a evitar gastos e complexidade de comprar e gerenciar seus próprios servidores físicos e outras infraestruturas do datacenter. Cada recurso deverá ser ofertado como um componente de serviço separado sendo possível única e somente alugar um específico pelo tempo que precisar. O provedor de serviços de computação em nuvem gerencia a infraestrutura, enquanto se adquire, instala, configura e gerencia seu próprio software – sistemas operacionais, middleware e aplicativos. A computação em nuvem funcionará como serviço na modalidade por demanda: Para esse tipo de contratação os recursos são alocados por demanda, sem um período predeterminado de alocação dos recursos, onde o faturamento deve ocorrer periodicamente, de acordo com a Ordem de Serviço; Arquivamento de 1TB (um tera) por 12 meses MARCA: DROP BOX	ARQUIVAMENTO	5	R\$ 624,99	R\$ 3.124,95
12	LICENÇA SOFTWARE ADOBE PHOTOSHOP, características mínimas: O software Adobe Photoshop é um software caracterizado como editor de imagens bidimensionais do tipo raster desenvolvido pela Adobe Systems. Deverá possibilitar a edição profissional de imagens digitais e trabalhos de pré-impressão. Licença para um usuário MARCA: ADOBE	LICENÇA	5	R\$ 164,99	R\$ 824,95
VALOR TOTAL				R\$ 176.635,10	
VALOR GLOBAL				R\$ 176.635,10	

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Arari-MA, 17 de Janeiro de 2019

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

ATO CONVOCATÓRIO

Processo administrativo nº 2087/2018.

Objeto: Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para serviços de confecção sob medida de próteses

NOME EMPRESARIAL: D. R. BORGNETH

CNPJ: 19.253.019/0001-78

odontológicas (incluindo instalação, adaptação, moldagem dento-gengival, reembasamento e conserto), de interesse da Secretaria de Saúde.

Modalidade: Pregão Presencial nº 067/2018-REPETIÇÃO.

Tipo: Menor Preço (por item).

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 067/2018-REPETIÇÃO, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.



Endereço: RUA ABILIO MONTEIRO, 1476, ENGENHO, CEP 65.725-000, PEDREIRAS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Próteses total mandibular (Código 07.01.07.012-9 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	360	R\$ 150,00	R\$ 54.000,00
2	Prótese total maxilar (Código 07.01.07.013-7 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	360	R\$ 150,00	R\$ 54.000,00
7	Instalação de Prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
4	Prótese parcial mandibular removível (Código 07.01.07.009-9 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
5	Prótese parcial maxilar removível (Código 07.01.07.010-2 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
6	Próteses coronárias / intrarradiculares fixas / adesivas (por elemento). (Código 07.01.07.014-5 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
8	Adaptação de prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
9	Moldagem dento-gengiva para construção de prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
10	Reembasamento e conserto de prótese dentária MARCA: ***	UND.	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 371.750,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 371.750,00	

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressaldado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Arari-MA, 14 de Janeiro de 2019

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

RELATÓRIO GERAL**1. DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:**

1.1. Processo administrativo nº 2083/2018.

1.2. Objeto: Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para serviço de computação em nuvem - armazenamento de dados na internet (ou cloud computing) e fornecimento de licenças de programas de computação (software), de interesse desta administração pública.

1.3. Modalidade/nº: Pregão Presencial nº 063/2018-REPETIÇÃO.

1.4. Tipo: Menor Preço (por item).

1.5. Data/horário da realização do certame: 4 de Janeiro de 2019 às 08:00h (oito horas).

1.6. Valor total estimado da licitação: R\$ 178.413,42 (cento e setenta e oito mil e quatrocentos e treze reais e quarenta e dois centavos).

2. DA PUBLICAÇÃO:

2.1. O aviso da licitação (resumo do edital) foi publicado de acordo com a legislação vigente, nos seguintes locais:

- Quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura (mural);

- Prefeitura Municipal (www.arari.ma.gov.br);

- Diário Oficial do Município;

- Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA;

- Diário Oficial da União;

- Jornal O Estado do Maranhão;

2.2. Todos os documentos comprobatórios das publicações supramencionadas estão acostadas aos autos deste processo administrativo.

3. DA LICITAÇÃO PÚBLICA:

3.1. Responsáveis pela condução dos trabalhos:

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VINCULO EMPREGATÍCIO
MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA	PREGOEIRO(A)	163/2018-GAB	51792-1	COMISSIÃO-NADO(A)
ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	6901-1	EFE-TIVO(A)
JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRI-NHO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	87-1	EFE-TIVO(A)
ALDAIR SOUSA FERNANDES	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	2310-1	EFE-TIVO(A)

3.2. Adquiriu(ram) o edital desta licitação a(s) empresa(s) devidamente identificadas(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexo, conforme documento(s) comprobatório(s) constante(s) nos autos deste processo.

3.3. Licitantes participantes:

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
J. A. L. BATALHA - ME	10.934.058/0001-66	AV DOUTOR JOAO DA SILVA LIMA, 106, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA
MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL LTDA	05.321.253/0001-80	RUA HENRIQUE DE LA ROQUE / HENRIQUETA BELCHIOR, 54, JARDIM SÃO CRISTÓVÃO, CEP 65.055-240, SÃO LUÍS, MA



3.4. Da análise e exame da(s) proposta(s) de preços apresentada(s), à vista das exigências constantes no edital e após as fases de lances verbais e negociação direta com a(s) empresa(s) de melhor oferta, bem como a realização da habilitação, conforme lavrado em ata circunstanciada da(s) sessão(ões) pública(s), o pregoeiro declarará vencedora(s) a(s) empresa(s):

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	ECONOMIA (%)
1	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 554,52	0.81
2	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 215,00	2.33
3	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 374,99	1.34
5	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 144,88	0.51
6	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 58,99	1.71
7	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 730,00	0.68
8	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 5.471,00	0.53
9	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 3.100,00	0.52
10	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 449,00	0.60
11	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 624,99	0.14
12	J. A. L. BATALHA - ME	R\$ 164,99	0.67

4. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

4.1. a(s) empresa(s) licitante(s) participante(s) não interpôs(ram) recurso administrativo contra os atos praticados no certame.

5. DA ADJUDICAÇÃO:

5.1 Após constatação do atendimento integral das normas e condições estabelecidas no edital da licitação, ao qual a administração pública se acha estritamente vinculada, conforme preceitua o artigo 41 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores bem como cumprimento aos demais dispositivos legais vigentes, O(a) pregoeiro(a) adjudicou o objeto desta licitação, à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: J. A. L. BATALHA - ME

CNPJ: 10.934.058/0001-66

Endereço: AV DOUTOR JOAO DA SILVA LIMA, 106, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	LICENÇA DE SOFTWARE SISTEMA OPERACIONAL, características mínimas: o Windows 10 é um sistema operacional (SO) mais popular do mundo, de modo que os usuários estão habituados a utilizá-lo tanto em casa quanto no trabalho, de forma que não terão grandes problemas para se adaptar a ele, eliminando dúvidas e economizando tempo. Com ele deverá ser possível realizar buscas no Google ou utilizar outros serviços da empresa sem que seja preciso entrar no Google Chrome. O Defender e o SmartScreen deverão vir instalados no sistema operacional, assim, o computador será monitorado em tempo real, evitando entrada de vírus, spywares e outros tipos de malwares. Deverá ser compatível com alguns dos melhores programas disponíveis no mercado, tais como Photoshop, Macromedia Flash Player, Dreamweaver e outros. Os melhores programas e softwares voltados para mercado empresarial são criados especificamente para o Windows. Licença permanente para um usuário.	LICENÇA	100	R\$ 554,52	R\$ 55.452,00
2	LICENÇA DE SOFTWARE OFFICE PERSONAL, características mínimas: O Office 365 deverá possuir a versão mais recente dos aplicativos, além de serviços na nuvem. Sendo necessário uma conexão com a internet para acessar seus arquivos, aplicativos e configurações do Office de qualquer lugar. Além de serviços na nuvem, incluindo minutos Skype para o mundo e armazenamento no OneDrive para 1 Pc ou Mac e 1 tablet. Além disso, sendo possível a instalação do Office Mobile em vários smartphones, inclusive em iPhones e celulares com Android (o Office Mobile já vem instalado em celulares com Windows). Licença anual para um usuário MARCA: MICROSOFT	LICENÇA	100	R\$ 215,00	R\$ 21.500,00
3	LICENÇA DE SOFTWARE OFFICE HOME, características mínimas: O Office Home Business 2016 foi projetado para ajudá-lo a criar e se comunicar com mais rapidez, com recursos que poupam tempo, possui apresentação moderna, ferramentas internas de colaboração e o poder do outlook para email, calendários e contatos. Licença anual para um usuário MARCA: MICROSOFT	LICENÇA	80	R\$ 374,99	R\$ 29.999,20



5	<p>LICENÇA DE SOFTWARE ANTI VÍRUS, características mínimas: o ANTI VÍRUS deverá Proteger a privacidade, adicionar a segurança para o Internet Banking. Proteger sua identidade, fotos, arquivos e-mail – Simplificando o gerenciamento e aumento da segurança virtual. Com arquitetura de hardware 32 bits e 64 bits, plataforma Microsoft Windows e Linux com suporte, garantia, implantação e treinamento.</p> <p>O fabricante/fornecedor fornecerá todas as atualizações e novas versões dos softwares constantes desta solução de antivírus, lançadas durante a vigência do contrato, sem ônus adicionais;</p> <p>O fabricante/fornecedor fornecerá versões dos softwares constantes desta solução de antivírus, compatíveis com qualquer nova versão de sistema operacional lançada (nas plataformas windows e linux), assim que estas novas versões estejam disponíveis para uso, sem qualquer ônus adicional para a contratante; Licença para um usuário por 12 meses MARCA: KASPERSKY</p>	LICENÇA	150	R\$ 144,88	R\$ 21.732,00
6	<p>LICENÇA DE SOFTWARE PARA EDIÇÃO DE PDF, características mínimas: CRIAÇÃO DE PDF: Cria documentos PDF e PDF / A a partir de praticamente qualquer arquivo do Windows; Converte e mesclar arquivos em um único documento PDF; Converte coleções inteiras de arquivos para PDF em um lote; Digitaliza documentos em papel para PDF; Cria de PDF de um botão a partir do Microsoft Word, Excel e PowerPoint; Cria documentos PDF 'inteligentes' com marcadores, links, metadados e segurança de programas do Microsoft Office; CÓPIA E EXPORTAÇÃO DE PDF: Exporta PDF para reutilização no Microsoft Word, WordPerfect, OpenOffice e muito mais; Usa diferentes modos de conversão para exportar arquivos que se parecem exatamente com o PDF original e outros que são mais fáceis de editar e adaptar; Extrai todo o texto e imagens de documentos PDF; Converter arquivos PDF para formatos Word, RTF e de texto; Copia o texto enquanto retém a formatação, incluindo fonte, cor e tamanho; EDIÇÃO DE PDF: Insere e edita texto, incluindo fonte, tamanho, cor e mais; Edita imagens - insere, redimensiona, gira, recorta, inverte, substitui, organiza, exclui e extrai; Edita propriedades da imagem - brilho, contraste, espaço de cor e resolução; Edita páginas - insere, exclui, gira, recorta, extrai e substitui; Divide páginas de documentos PDF com base em grupos de páginas, intervalos de páginas e estrutura de marcadores; Adiciona cabeçalhos, rodapés, marcas d'água e texto a todas as páginas de um documento; Adiciona numeração bates em uma coleção de documentos PDF; Adiciona e edita marcadores e links; Cria marcadores automaticamente com base na formatação e títulos do texto do documento; Cria links automaticamente com base em palavras-chave e números de página; Otimiza, reduz e repara documentos PDF; Edita propriedades do documento, incluindo metadados e configurações de visualização inicial; RECONHECIMENTO ÓTICO DE CARACTERES (OCR): Cria arquivos PDF a partir de documentos em papel digitalizados ou arquivos PDF baseados em imagens existentes, perfeitos para publicação, edição ou arquivamento; Cria documentos PDF / A totalmente compatíveis; Cria arquivos PDF editáveis e personaliza documentos usando o recurso Texto editável; Cria documentos facilmente pesquisáveis em PDF / A para arquivamento com o modo 'Imagem pesquisável!'; Possuir suporte multilíngue flexível. REVISÃO E MARCAÇÃO EM PDF: Realça o conteúdo de texto com as ferramentas Realçar, Sublinhar, Riscar e Substituir texto; Adiciona notas autoadesivas, caixas de texto e anotações de chamadas; Adiciona desenhos à mão livre com a ferramenta Lápis; Adiciona formas de desenho, incluindo linhas, setas, retângulos,</p>	LICENÇA	100	R\$ 58,99	R\$ 5.899,00



	ovais, polígonos e nuvens; Aplica carimbos às páginas, escolhendo entre carimbos padrão ou suas próprias criações personalizadas; Anexa documentos e outros arquivos às suas páginas PDF; Adiciona texto explicativo e outro feedback às suas marcações; Classifica e gerencia os comentários; Filtra comentários com base no tipo, autor, status, assunto e muito mais; Resume os comentários para facilitar a visualização ao lado do conteúdo da página; Visualiza o resumo como um PDF ou imprime para revisão em papel; SEGURANÇA PDF: Proteger documentos com senhas e certificados; Criptografar com segurança nos níveis de 40 bits, 128 bits e 256 bits; Aplica restrições à impressão, cópia e alteração de documentos PDF; Cria e aplica perfis de segurança reutilizáveis; Assina e certifica digitalmente arquivos PDF; FORMULÁRIOS PDF: Preenche, salva, imprime e envia formulários; Formulários de design. Adiciona, edita e executa javascript. LICENÇA: 12 (doze) meses. MARCA: ADOBE				
7	LICENÇA DE SOFTWARE COREL DRAW, características mínimas: Deverá proporcionar a criação e projeção de gráficos e páginas, editar fotos e criar websites. Ter suporte avançado para Windows 10, com exibição em vários monitores e ser compatível com telas 4k. Licença para um usuário MARCA: COREL DRAW	LICENÇA	5	R\$ 730,00	R\$ 3.650,00
8	LICENÇA DE SOFTWARE AUTOCAD, com as seguintes características mínimas: Versão mais atual, com suporte técnico e atualizações garantidas pelo fabricante pelo prazo de 12 meses. O Software AutoCAD será utilizado para a realização de estudos e projetos de engenharia e arquitetura bem como para o acompanhamento e fiscalização de obras e reformas deste setor, sendo necessária a aquisição das licenças de uso do software Autodesk AutoCAD em sua última versão. A escolha do software AutoCAD deve-se, também, ao fato da necessidade de compatibilidade com projetos desenvolvidos por terceiros, uma vez que o AutoCAD é amplamente utilizado pela maioria absoluta das empresas/órgãos que desenvolvem projetos de engenharia e arquitetura. Licença para um usuário MARCA: AUTODESK	LICENÇA	5	R\$ 5.471,00	R\$ 27.355,00
9	LICENÇA SOFTWARE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS, características mínimas: O software para orçamento e planejamento de obras, permitirá a elaboração de planilhas orçamentárias de forma rápida e simples; Possuir banco de dados SINAPI com atualizado mensalmente, sem custos adicionais; Apresentar cronograma Físico/Financeiro; Cópia de Orçamento e Composição para reaproveitamento de conteúdo; Compatível com importações de orçamento do Excel®; Ajuste no valor do orçamento e composição; Envio de cópia do orçamento para terceiros; Todos os relatórios em XLSX; Relatórios: orçamento sintético com valor da mão de obra, Orçamento sintético com valor da mão de obra e material, Orçamento com composições analíticas, Composições analíticas com preço unitário, Curva ABC de serviço e cronograma físico/financeiro; Sem limites de acessos; Módulo Bases Adicionais: Base SICRO – 26 estados + DF (489 insumos e 1945 composições), base SETOP – MG (2220 insumos e 3086 composições), base SUDECAP – MG (1869 insumos e 2852 composições), base SIURB – SP (2252 insumos e 3341 composições), base IOPES – ES (1198 insumos e 1102 composições), base ORSE – SE (9773 insumos e 9359 composições), base SEINFRA -CE (7384 insumos e 4222 composições), base SEDOP – PA (1517 insumos e 1483 composições), base FDE – SP (2297 insumos e 3185 composições), base CPOS – SP (3549 insumos e 3881 composições).	LICENÇA	2	R\$ 3.100,00	R\$ 6.200,00



	ções), base AGETOP CIVIL (1818 insumos e 2028 composições), base MÓDULO BASE SBC – 23 estados + DF (16594 insumos e 12069 composições), base CA-EMA -MA (1153 insumos e 1751 composições); MÓDULO DE MEDIÇÃO – registro da medição e cálculo no andamento da obra, cadastro de empreiteiros, planilha de levantamento de quantitativos executados, relatório: medição da obra, medição por empreiteiro com valores a ser pagos e orçamento x realizado; Cada Licença atenderá (dá direito) à cinco usuários MARCA: ORÇAFACIO				
10	LICENÇA SOFTWARE TRACKMAKER GTM PRO, características mínimas: O GTM PRO®, deverá atender a demanda dos profissionais da área vinculados à Prefeitura Municipal de Arari sendo possível o cálculo de área, transferência de dados para o Excel®, exportação para o AutoCad® e ArcView®, e outras funções avançadas, como ferramenta auxiliar a levantamentos topográficos mais precisos, realizados com teodolito, estação total ou outros equipamentos topográficos de precisão. Licença para um usuário MARCA: TRACKMAKER	LICENÇA	2	R\$ 449,00	R\$ 898,00
11	LICENÇA COMPUTAÇÃO EM NUVEM, características mínimas: Computação em nuvem: é um modelo que deverá permitir que o provisionamento de recursos e serviços possam ser realizados de qualquer lugar e a qualquer momento, de maneira conveniente, com acesso através de rede a recursos computacionais configuráveis (ex: redes, servidores, armazenamento, aplicações e serviços) que podem ser rapidamente provisionados e devolvidos com o mínimo de esforço em gerenciamento ou interatividade com o provedor de serviços. A computação em nuvem deverá possuir IaaS (Infraestrutura como serviço) é uma infraestrutura de computação instantânea, provisionada e gerenciada pela Internet. Escala ou reduz verticalmente com demanda. IaaS ajuda a evitar gastos e complexidade de comprar e gerenciar seus próprios servidores físicos e outras infraestruturas do datacenter. Cada recurso deverá ser ofertado como um componente de serviço separado sendo possível única e somente alugar um específico pelo tempo que precisar. O provedor de serviços de computação em nuvem gerencia a infraestrutura, enquanto se adquire, instala, configura e gerencia seu próprio software – sistemas operacionais, middleware e aplicativos. A computação em nuvem funcionará como serviço na modalidade por demanda: Para esse tipo de contratação os recursos são alocados por demanda, sem um período predeterminado de alocação dos recursos, onde o faturamento deve ocorrer periodicamente, de acordo com a Ordem de Serviço; Arquivamento de 1TB (um tera) por 12 meses MARCA: DROP BOX	ARQUIVAMENTO	5	R\$ 624,99	R\$ 3.124,95
12	LICENÇA SOFTWARE ADOBE PHOTOSHOP, características mínimas: O software Adobe Photoshop é um software caracterizado como editor de imagens bidimensionais do tipo raster desenvolvido pela Adobe Systems. Deverá possibilitar a edição profissional de imagens digitais e trabalhos de pré-impressão. Licença para um usuário MARCA: ADOBE	LICENÇA	5	R\$ 164,99	R\$ 824,95
VALOR TOTAL				R\$ 176.635,10	
VALOR GLOBAL				R\$ 176.635,10	

Arari-MA, 8 de Janeiro de 2019

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

RELATÓRIO GERAL

1. DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:
 - 1.1. Processo administrativo nº 2087/2018.
 - 1.2. Objeto: Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para serviços de confecção sob medida de próteses odontológicas (incluindo instalação, adaptação, moldagem dentogengival, reembasamento e conserto), de interesse da Secretaria de Saúde.
 - 1.3. Modalidade/nº: Pregão Presencial nº 067/2018-REPETIÇÃO.



1.4. Tipo: Menor Preço (por item).

1.5. Data/horário da realização do certame: 4 de Janeiro de 2019 às 10:00h (dez horas).

1.6. Valor total estimado da licitação: R\$ 386.300,00 (trezentos e oitenta e seis mil e trezentos reais).

2. DA PUBLICAÇÃO:

2.1. O aviso da licitação (resumo do edital) foi publicado de acordo com a legislação vigente, nos seguintes locais:

- Quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura (mural);

- Prefeitura Municipal (www.arari.ma.gov.br);

- Diário Oficial do Município;

- Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA;

- Diário Oficial da União;

- Jornal O Estado do Maranhão;

2.2. Todos os documentos comprobatórios das publicações supramencionadas estão acostadas aos autos deste processo administrativo.

3. DA LICITAÇÃO PÚBLICA:

3.1. Responsáveis pela condução dos trabalhos:

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VINCULO EMPREGATÍCIO
MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA	PREGOEIRO(A)	163/2018-GAB	51792-1	COMISSO-NADO(A)
ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	6901-1	EFE-TIVO(A)
JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRI-NHO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	87-1	EFE-TIVO(A)

3.2. Adquiriu(ram) o edital desta licitação a(s) empresa(s) devidamente identificadas(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexo, conforme documento(s) comprobatório(s) constante(s) nos autos deste processo.

3.3. Licitantes participantes:

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
D. R. BORGNETH	19.253.019/0001-78	RUA ABILIO MONTEIRO, 1476, ENGENHO, CEP 65.725-000, PEDREIRAS, MA

3.4. Da análise e exame da(s) proposta(s) de preços apresentada(s), à vista das exigências constantes no edital e após as fases de lances verbais e negociação direta com a(s) empresa(s) de melhor oferta, bem como a realização da habilitação, conforme lavrado em ata circunstanciada da(s) sessão(ões) pública(s), o pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) empresa(s):

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	ECONOMIA (%)
1	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	0.00
2	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	0.00
7	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00	6.67
4	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	0.00
5	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	0.00
6	D. R. BORGNETH	R\$ 150,00	0.00
8	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00	6.67
9	D. R. BORGNETH	R\$ 75,00	6.67
10	D. R. BORGNETH	R\$ 80,00	0.00

4. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

4.1. a(s) empresa(s) licitante(s) participante(s) não interpôs(ram) recurso administrativo contra os atos praticados no certame.

5. DA ADJUDICAÇÃO:

5.1 Após constatação do atendimento integral das normas e condições estabelecidas no edital da licitação, ao qual a administração pública se acha estritamente vinculada, conforme preceitua o artigo 41 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores bem como cumprimento aos demais dispositivos legais vigentes, O(a) pregoeiro(a) adjudicou o objeto desta licitação, à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: D. R. BORGNETH

CNPJ: 19.253.019/0001-78

Endereço: RUA ABILIO MONTEIRO, 1476, ENGENHO, CEP 65.725-000, PEDREIRAS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TO-TAL (R\$)
1	Próteses total mandibular (Código 07.01.07.012-9 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	360	R\$ 150,00	R\$ 54.000,00
2	Prótese total maxilar (Código 07.01.07.013-7 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	360	R\$ 150,00	R\$ 54.000,00
7	Instalação de Prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
4	Prótese parcial mandibular removível (Código 07.01.07.009-9 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
5	Prótese parcial maxilar removível (Código 07.01.07.010-2 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
6	Próteses coronárias / intrarradiculares fixas / adesivas (por elemento). (Código 07.01.07.014-5 - Portaria nº 1.825/2012/MS) MARCA: PROLAB	UND.	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
8	Adaptação de prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00
9	Moldagem dento-gengiva para construção de prótese dentária MARCA: ***	UND.	970	R\$ 75,00	R\$ 72.750,00



10	Reembasamento e conserto de prótese dentária MARCA: ***	UND.	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 371.750,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 371.750,00	

Arari-MA, 8 de Janeiro de 2019

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)



Diário Oficial do Município

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

Djalma de Melo Machado, Prefeito Municipal

Álvaro João Batalha Jardim, Vice-prefeito Municipal

Dini Jakson Machado Praseres

Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira

João Batista Ericeira Silva, Diretor do Departamento Municipal de Comunicação

José Cleilson Fernandes Jornalista DRT nº 1787/MA

Assessor Especial de Comunicação / Editor do Diário Oficial do Município

Rodilson Silva de Araújo,

Procurador Jurídico

arari.ma.gov.br/diario

Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicação

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02

Centro – Arari / MA CEP 65.480-000

diariooficial@arari.ma.gov.br

(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957